
مرگ سالانه ۵ میلیون نفر به‌دلیل مصرف آب 
ناسالم در سکونتگاه‌های غیررسمی

یک مقام مســئول گفت: ســالانه حدود پنج میلیون نفر در دنیا به دلیل 
آب آشامیدنی ناسالم در محدوده‌های غیررســمی جان خود را از دست 

می‌دهند، ایران با وجود مشکلات محیط‌زیستی، وضعیت بهتری دارد.
مجید روســتا عضــو هیئت مدیــره شــرکت بازآفرینی شــهری ایران 
روز )چهارشــنبه، ۱۲ آذر( در صدوچهل‌وســومین نشســت از سلسله 
نشســت‌های تخصصی سیاســت‌گذاری در حوزه بازآفرینی شهری در 
پژوهشکده ســوانح طبیعی با بیان اینکه موضوعات مرتبط با شهرسازی، 
قوانین شهرداری و اســتانداردهای ســاختمانی در نهایت به یک اسکان 
غیررسمی منجر می‌شود، گفت: این روند ناپایداری شهری ایجاد می‌کند. 
این مسئله از زمان برنامه دوم توســعه در ایران مطرح شد اما در مقاطعی 
نادیده گرفته شد.وی افزود: هنگامی که امید به اقدامات ساختاری کلان 
در نظام شهری و آمایش سرزمین شــکل گرفت، طرح‌ها تهیه شد اما اجرا 
نشــد و اگر هم اجرا می‌شــد تغییرات طرح‌های آمایش به دلیل مقیاس 
و سطح آنها پاســخ زودهنگام به مســائل نبود. اقداماتی که باید محدوده 
شهرها را ســامان دهد، نه تنها مسئله شــهری را حل نکرد، بلکه به دلیل 
محدودیــت منابع مدیریت شــهری، محدودیت‌ها را بــه خطوط عادی 
شهری منتقل کرد.روستا بیان کرد: این فرایند باعث شد برخی شهرها به 
نوعی فرمانروایی کور دچار شوند و ساکنان نیز به نوعی روش باج‌خواهی 
عادت کنند تــا از طریق ایجاد اتفاقات اجتماعی مــورد توجه قرار گیرند. 
اقدامات پاک کردن صورت مســئله مانند تجربه خاک سفید موجب شد 
یک نقطه مسئله‌دار شــهری در تهران به نقاط متعدد شهری از پاکدشت 
تا کرج منتقل شــود.وی ادامه داد: همزمان با شکل‌گیری بحث‌های ملی، 
رویکرد توانمندســازی از اوایل دهه ۸۰ در قالب طرح بهسازی شهری و 
اصلاحات بخش مسکن مطرح شــد و نگاه متفاوتی به اسکان غیررسمی 
در ایران شکل گرفت. تصور می‌شود ســاکنان سکونتگاه‌های غیررسمی 

اغلب مهاجران روستایی هستند، اما این‌طور نیست.
عضو هیئت مدیره شــرکت بازآفرینی شهری یادآور شــد: اکنون امکان 
زندگی روســتایی با شــرایط فعلی اقتصاد، دسترســی به شغل، مسکن 
و زمین وجــود ندارد و گرایش‌ها به شــهرها افزایش یافته و فقر شــهری 
گسترش پیدا کرده است. این تحولات همزمان با دگردیسی‌های جهانی 
و افزایش چشمگیر جمعیت شــهری صورت می‌گیرد و برآورد می‌شود تا 
ســال ۲۰۳۰ حدود ۶۰ درصد جمعیت جهان و تا سال ۱۴۳۰ حدود ۸۷ 

درصد جمعیت ایران در شهرها زندگی کنند.
وی تصریح کرد: نرخ رشد جمعیت شهری ناشــی از رشد طبیعی شهرها 
نیست. در تهران نرخ رشــد کمتر از ۱.۵ درصد است اما در شهرهایی مانند 
رباط‌کریم ۱۶ درصد، اسلامشــهر ۱۲ درصد و پردیس حدود ۹.۸ درصد 
ثبت شده که نشان‌دهنده مهاجرت گسترده اســت. اگر نظام برنامه‌ریزی 
در ابعاد اقتصادی، اجتماعــی، فرهنگی و حوزه مســکن فکری برای این 
روند نکنــد، موضوعاتی مانند خروج جمعیت، نیاز به آموزش، بهداشــت، 
اشتغال، امکانات و زیرساخت‌ها همچنان ادامه خواهد داشت.روستا گفت: 
این مسئله مختص ایران نیست و در بســیاری از کشورهای جهان وجود 
دارد. ســالانه حدود پنج میلیون نفر در دنیا به دلیل آب آشامیدنی ناسالم 
در این محدوده‌ها جان خود را از دســت می‌دهند. ایران با وجود مشکلات 
محیط‌زیستی و کمبود سرانه‌های خدمات شهری، وضعیت بهتری نسبت 
به بســیاری از این کشــورها دارد.وی افزود: البته این به معنای پیشرفت 
کامل نیست اما نشــان می‌دهد ایران می‌تواند با اســتفاده از خرد جمعی 
و بهینه‌ســازی منابع مدیریت بهتری اعمال کند. موضوع سکونتگاه‌های 
غیررســمی از اوایل دهه ۷۰ و همزمان با تلاش‌ها برای رسمیت‌بخشــی، 

وارد مرحله شکل‌گیری ساختارهای نهادی در دهه ۸۰ شد.

آب فرصت‌های از دست‌رفته ایران در بازار ۵۰ میلیارد دلاری کویت
خریدار  بــازار کویت یکــی از بازارهای 
بســیار جــذاب و پررونق در همســایگی 
ماست. این کشــور ســالانه بین ۳۷ تا ۵۰ 
میلیارد دلار کالا وارد می‌کند اما سهم ایران 

فقط ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار است.
بازار کویت یکی از بازارهای بســیار جذاب 
و پررونق در همســایگی ماست. این کشور 
سالانه بین ۳۷ تا ۵۰ میلیارد دلار کالا وارد 
می‌کند، اما ســهم ایران از این بازار با وجود 
همســایگی جغرافیایــی و ظرفیت‌هــای 
گســترده تولیدی، تنها حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ 

میلیون دلار است.
مشــکلاتی چون موانع بانکی و لجستیکی، 
ناآشــنایی با ســاختار بازار کویت، ضعف 
برندسازی و صادرات خرد، مانع بهره‌گیری 
ایران از این فرصت شده است. در حالی که با 
سیاســت‌گذاری هدفمند، توسعه ابزارهای 
داده‌محور مانند »اطلــس تجارت ایران«، و 
فعال‌ســازی ظرفیت‌های موجود، می‌توان 
در میان‌مدت ســهم ایران را بــه یک تا ۱.۵ 
میلیارد دلار رســاند و جایگاه واقعی کشور 

در این بازار راهبردی را بازیابی کرد.
برای بررســی این مهــم با رؤســای اتاق 
مشــترک ایــران و کویــت و اندیشــکده 
حکمرانی هوشــمند، ابراهیــم غلامزاده و 

سیدطه‌حسین مدنی گفت و گو کردیم.
ابراهیــم غلامــزاده رئیس اتاق مشــترک 
ایران و کویــت درباره میــزان مبادلات دو 
کشــور با بیان اینکه روابط تجــاری ایران و 
کویت به‌شــدت کمتر از ظرفیت واقعی دو 
کشور است، گفت: بر اســاس آمار رسمی، 
صادرات ایران به کویت در ســال‌های اخیر 
در محدوده ۲۰۰ تــا ۳۰۰ میلیون دلار در 
نوسان بوده اســت؛ برای نمونه، در یک سال 
گذشــته حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار 
صادرات از ایــران به کویت ثبت شــده، در 
حالی که کل واردات کویت ســالانه حدود 

۳۷ تا ۵۰ میلیارد دلار است.
غلامزاده خاطرنشــان کرد: این رقم یعنی 
سهم ایران از بازار وارداتی کویت، عملًا زیر 
یک درصد است؛ این عدد با توجه به نزدیکی 
جغرافیایی، اشتراکات فرهنگی و مذهبی، 
پیوندهــای تاریخی و مزیت‌هــای تولیدی 

ایران، به‌هیچ‌وجه قابل قبول نیست.

صادرات ایران به کویت می‌تواند پنج 
برابر شود

وی با بیــان اینکه بــازار کویــت در صورت 
عملکرد هدفمند و حرفــه‌ای از طرف ایران 
ظرفیت بسیار مناسبی دارد، گفت: اگر خیلی 
محافظه‌کارانه صحبت کنم، حداقل ظرفیت 

واقعی صادرات ایران به کویت در میان‌مدت 
یعنی پنج تا هفت ســال، حــدود یک تا ۱.۵ 
میلیارد دلار در ســال اســت و می‌تواند به 
حداقل سه تا پنج برابر وضعیت فعلی برسد.
رئیس اتاق مشــترک ایران و کویت تصریح 
کرد: افزایش حداقل سه تا پنج برابری سهم 
ایران از بازار کویت به چند دلیل امکان‌پذیر 
اســت. اول اینکه حجــم کل واردات کویت 
حدود ۳۷–۵۰ میلیارد دلار در ســال است. 
همچنین فاصله ما با کویــت از رقبایی چون 
ترکیه، هند، اروپا و کشــورهای شــرق آسیا 
کمتر است. ضمن اینکه ایران در غذا، مصالح 
ســاختمانی، مواد معدنی، خدمــات فنی و 
مهندســی، گردشگری ســامت، و برخی 

صنایع سبک مزیت جدی و عملیاتی دارد.

ضرورت رفع موانع بانکی و لجستیکی
غلامزاده گفت: بــا توجه به این شــرایط، 
اگر موانــع بانکی، لجســتیکی و چند ایراد 
مقرراتی در گمرک و اســتاندارد حل شود، 
رســیدن به عدد یک تــا ۱.۵ میلیارد دلار 

دست یافتنی است.
رئیس اتاق مشــترک ایران و کویت درباره 
نوع مبادلات کنونی میان دو کشــور گفت: 
ایــران به کویــت محصولات ســاختمانی 
و معدنی، ســیمان و کلینکر، ســنگ‌های 
ساختمانی تراورتن، مرمر و گرانیت، کاشی 
و ســرامیک، گــچ و فرآورده‌هــای گچی، 
فرآورده‌های بتنی و قطعات پیش‌ســاخته، 
مواد غذایی و کشــاورزی، خرما و خشکبار، 
میوه و ســبزی تازه، بخشــی از مواد غذایی 

بسته‌بندی‌شــده، اقلام صنعتی ســبک، 
برخی محصــولات پلاســتیکی و فلزات و 

پروفیل‌ها در حجم محدود صادر می‌کند.
وی افــزود: واردات ما از کویت هم بســیار 
محدود و بیشــتر شــامل ماشــین‌آلات، 
تجهیزات صنعتی و بعضی مشــتقات نفتی 
و شیمیایی اســت. خدمات هم هنوز در حد 
ظرفیت‌های واقعی دو کشــور شکل نگرفته 
است؛ چه در حوزه خدمات فنی و مهندسی 
ایــران در پروژه‌های کویت، چــه در حوزه 
گردشــگری ســامت و توریســم درمانی 
از کویت بــه ایران.غلامزاده با بیــان اینکه 
ظرفیت‌های اســتفاده نشــده زیادی برای 
مبادله تجاری با کویت وجــود دارد، گفت: 
از جمله این ظرفیت‌ها می‌تــوان به صنایع 
غذایی و لبنیات اشــاره کرد. ایران در حوزه 
لبنیات، کنسرو، آبمیوه، شیرینی و شکلات 
و محصولات آردی هــم از نظر کیفیت و هم 
قیمت، کاملًا رقابتی است و می‌تواند در بازار 
کویت حضور مؤثری داشــته باشد. اما سهم 
فعلی ایران در بازار غذای کویت، نســبت به 

توان تولید داخل، بسیار پایین است.

ایران می‌تواند مقصد جذابی برای 
گردشگری سلامت باشد

رئیس اتاق مشــترک ایران و کویت درباره 
ظرفیت‌هــای مغفــول مانــده در حــوزه 
گردشگری سلامت و توریسم هم اشاره کرد 
و گفت: کویت کشوری ثروتمند با جمعیتی 
محدود است و بخش قابل توجهی از درمان 
و گردشگری درمانی خود را به ترکیه، اروپا 

و … می‌برد. در این شــرایط ایران می‌تواند 
برای بخــش مهمــی از خدمــات درمانی 
تخصصی و فوق‌تخصصی، با هزینه‌ی بسیار 
پایین‌تر و کیفیت مناســب، مقصد جذابی 

برای شهروندان کویتی باشد.
وی در ادامــه بــه مهمتریــن چالش‌های 
فعــالان اقتصــادی ایرانــی در تعامــل با 
کویت هــم اشــاره و تصریح کــرد: بانک 
و نقل‌وانتقــال پــول، ریســک تحریــم و 
محدودیت ســوئیفت اســت، مجبور بودن 
به اســتفاده از مســیرهای غیرمســتقیم، 
صرافی‌های واسط و حساب‌های طرف سوم، 
ثبات‌نداشــتن مقررات صادراتی در ایران، 
بخشــنامه‌های ناگهانی در حــوزه عوارض 
صادراتی، ممنوعیت‌هــای مقطعی، تغییر 
در طبقه‌بندی »مواد خام و نیمه‌خام« و…، 
مشکلات لجســتیکی و حمل‌ونقل دریایی 
و زمینــی، عدم توســعه زنجیــره خطوط 
منظم کانتینــری و فله‌ای به ســمت بنادر 
کویت، ضعف در اســتاندارد، بســته‌بندی 
و برندســازی صادراتــی و عــدم عرضــه 
کالاهای ایرانی با بســته‌بندی مناسب بازار 
خلیج‌فارس و اســتانداردهای مورد انتظار 
خریدار کویتی و نبــود نمایندگی دائمی و 
شــبکه توزیع حرفه‌ای در کویت، از جمله 
مهمترین مشکلات فعالان اقتصادی ایرانی 
در کویت است.وی درباره چالش‌های بانکی 
و گمرکی برای توســعه صادرات به کویت 
گفت: در بخش بانکی، نبود روابط کارگزاری 
مستقیم با بانک‌های کویتی و فشار تحریم، 
مسیر پرداخت را به سمت صرافی و واسطه 

برده و باعث تحمیل هزینه و زمان بیشــتر و 
ریسک حقوقی و مالی بالاتر شده است.

رئیس اتاق مشــترک ایــران و کویت تصریح 
کرد: به طور کلی ما می‌توانیم با اقداماتی چون 
تثبیت حداقل سه ســاله مقررات صادراتی و 
ایجاد »پنجره واحد ایران–کویت« ترجیحاً با 
محوریت اتاق مشترک و حمایت وزارت‌های 
ذی‌ربــط کــه بانک، گمــرک، اســتاندارد، 
حمل‌ونقــل و… تجارت با کویــت را در یک 
بســته هماهنگ کرده و ســهم خود را از بازار 
کویت افزایش دهیم.وی افزود: تسهیل ثبت 
شــرکت و حضور فیزیکی ایرانی‌ها در کویت، 
حمایت هدفمند از صادرات در چند رشــته 
منتخب، اعطای مشــوق‌ها، تسهیلات، بیمه 
اعتبار صادراتی، کمک بــه بازاریابی فقط در 
محورهــای اولویت‌دار و دیپلماســی فعال‌تر 
اقتصادی هم در افزایش ســهم ایران از بازار 

کویت مؤثر است.

ضعف شناخت علمی و داده‌محور از 
بازار کویت

وی افزود: به طور کلی واقعیت این اســت که 
شــناخت علمی و داده‌محور از بــازار کویت 
در ایــران ضعیف اســت و بــرای بهبود این 
وضعیت اندیشکده‌ها و دانشگاه‌ها می‌توانند 
بــا تولید »گزارش‌هــای بــازار« حرفه‌ای و 
به‌روز درباره کویت، نقش آفرینی کنند. این 
نهادها می‌توانند با گزارش‌هــای کاربردی 
و نــه گزارش‌های تئوریک، بــه صادرکننده 
 HS Code بگویند که چه کالاهایــی، با چه
و چه حجمی به کویت وارد می‌شــود، رقبای 
اصلی چه کشــورهایی هستند، شبکه توزیع 
خرده‌فروشی و عمده‌فروشــی چگونه است 
و الزامات فنی، اســتانداردی و بســته‌بندی 
چیســت.وی با اشــاره به اقدامات مورد نیاز 
برای حضور در بازار مواد غذایی کویت گفت: 
استانداردســازی و اخــذ گواهی‌های لازم 
برای لبنیات و فرآورده‌ها مثل نشــان حلال، 
بهداشــت، بســته‌بندی و برچسب‌گذاری 
دوزبانه عربی- انگلیسی، طراحی بسته‌بندی 
متناسب با ســلیقه مصرف‌کننده کویتی به 
صورت لوکس، شیک و ســایزهای مناسب 
خانواده‌های کوچک، ســاخت برند مشترک 
یا جوینت وینچر بــا توزیع‌کنندگان بزرگ 
کویتی و ســرمایه‌گذاری روی زنجیره سرد 
و لجســتیک منظم کالاهایی کــه از مبدا تا 
مقصد باید سرد باشند، می‌تواند در این بخش 
مؤثر باشــد. به طور کلی در یک ســناریوی 
واقع‌بینانه، می‌توان گفت سهم ایران از بازار 
لبنیات و بخشــی از صنایع غذایی کویت در 

میان‌مدت می‌تواند چند برابر شود.

رهبر معظم انقلاب: 

زن، کارگزار خانه نیست، مدیر است
 کارشناس اقتصادی پاسخ داد

  آیا بانک مرکزی  آیا بانک مرکزی
 توان کنترل جهش توان کنترل جهش

‌ قیمـت دلار را دارد؟‌ قیمـت دلار را دارد؟

صفحه 4
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اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
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                               ورزشــی
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 چرا کالاها در گمرک معطل می‌مانند؟
دیوار بلند اختلاف میان استاندارد و تجارت

تشریح مصوبه مجلس؛ مهریه‌ بیش از ۱۴ سکه 
مشمول مجازات حبس نمی‌شود

 اتکای بودجه به نفت؛ عامل اصلی ناترازی
 و نااطمینانی مالی

 بازگشت دارایی‌های راکد به اقتصاد 
ویش ح ملی ر با طر

 وزیر نیرو: 
بارش های اندک، ذخیره خوبی ایجاد کرد
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صفحه 2

چرا سال هاست در فیلترینگ می بازیم؟
سید آرش وکیلیان، دکتری سیاستگذاری فرهنگی نخست بگویم که می 
خواهم از این موضوع کلا عبور کنم و برایم مهم نیســت کــدام طرف این دعوا 

درست می گوید.
بزار ضعیــف اعمال حکمرانی اســت که اســتفاده   فیلترینگ یــک ا
گســترده از آن همراه با تمرکز مخالفانش بر آن، ســبب شــده مسأله 

اصلی حاکمرانی ملی فضای مجازی کلا مغفول بماند.
برای درک بهتر وضعیت یک مثال تصنعی میزنم. فرض کنیم که در شــهر ما 
در کنار سرویس های تاکســی اینترنتی موجود یک سرویس جهانی مثل اوبر 
با کیفیت بهتر، خدمات ارزانتر و تجربه جهانی هم وجود داشــت و مورد اقبال 
گســترده مردم بود. البته، این ســرویس تابع قوانین و مقررات کشور از جمله 

بیمه، مالیات و راهنمایی و رانندگی هم نبود.

یادداشت

منابع مالی مرحله پنجم کالابرگ فراهم شد

صفحه 3

صفحه 2



معاون اول رئیس‌جمهور : 

باید بستر لازم برای نقش آفرینی توان‌یابان در جامعه فراهم شود

رهبر معظم انقلاب: 

زن، کارگزار خانه نیست، مدیر است

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران

صفحه 2
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چرا سال هاست در فیلترینگ می بازیم؟
سید آرش وکیلیان، دکتری سیاستگذاری فرهنگی نخست بگویم 
که می خواهم از این موضــوع کلا عبور کنم و برایم مهم نیســت کدام 

طرف این دعوا درست می گوید.
بــزار ضعیــف اعمــال حکمرانی اســت که   فیلترینــگ یــک ا
اســتفاده گســترده از آن همراه بــا تمرکــز مخالفانش بر آن، 
سبب شده مســأله اصلی حاکمرانی ملی فضای مجازی کلا مغفول 

بماند.
برای درک بهتــر وضعیت یک مثال تصنعی میزنــم. فرض کنیم که در 
شــهر ما در کنار سرویس های تاکســی اینترنتی موجود یک سرویس 
جهانی مثل اوبر با کیفیــت بهتر، خدمات ارزانتــر و تجربه جهانی هم 
وجود داشت و مورد اقبال گســترده مردم بود. البته، این سرویس تابع 
قوانین و مقررات کشــور از جمله بیمه، مالیات و راهنمایی و رانندگی 

هم نبود.

 حکومت با این سرویس باید چه برخوردی می کرد؟
حالت اول- چون این ســرویس مورد اقبال و استفاده گسترده مردم 
اســت، آن را آزاد بگذارد. نتیجه این وضعیت ورشکستگی سرویس 
داخلی از یک ســو و افزایش جرم تحت پوشش آن سرویس از سوی 
دیگــر خواهد بود. )کمــا اینکه در حالت واقعی ســکوهای رســانه 
اجتماعی داخلی بــدون حمایت حکومت در مقیاس ملی اســتمرار 
نمی یابد و نیز ســکوهای خارجی نظیر اینســتاگرام محمل ترویج 
جرایمی مثل قمــار برخط با گردش ســالانه چند ده همت شــده 

است.(
حالت دوم- حکومت کلا این ســرویس را ممنوع اعــام کند و اتصال 
کاربران به آن را مسدود کند. در شرایطی که کاربران بتوانند با ابزارهای 
پالایش گریز و صرف هزینه بیشتر همچنان از آن استفاده کنند و البته 
اطلاعات هویتی آنها هم ناشــناس بماند، این سیاست نتایج ناخواسته 
زیانباری دارد. در نتیجه، هم کاربران از وضعیت ناراضی می شــود و هم 
حکومت به هدف خود نمی رسد. )این وضعیتی است که در شیوه رایج 

فیلترینگ رخ داده است.(
حالت ســوم - حکومت آن ســرویس را رها کند اما با رانندگان مجرم 

برخورد کند. 
ظاهراً این حالت تا حدی بهینه اســت و تبعات زیانبــار کمتری دارد و 
نارضایتی کمتــری ایجاد مــی کند، امــا اجرای موفق آن مشــروط 
بر این است که ســرویس تاکســی اینترنتی خارجی با مقامات قضایی 
در شناســایی مجرمان همکاری کنــد. اما در حالتی که ســکو چنین 
مشــارکتی نکند، این رویه هم چندان موفق نخواهد بود. )این چالشی 
است که ایران در مقایسه با کشورهای اطراف نظیر ترکیه و عربستان در 

برابر سکوهای خارجی دارد.(
حالت چهارم- خط مشــی بهتــر می تواند آن باشــد که حکومت 
با همــکاری خودروســازان، شــهرداری، پلیــس و ... امکانات و 
امتیازات متعددی برای تاکســی هــای اینترنــت داخلی فراهم 
ســازد و در مقابل کار سرویس خارجی و تاکســی های متصل به آن را 

دشوار کند.
این سیاســتی بوده که از بدو تاســیس شــورای‌عالی فضای مجازی تا 
مصوبات اخیر در دولت جناب پزشکیان مدنظر بوده است. تلاش شده 
با توسعه شــبکه داخلی، ایجاد اختلاف قیمت ترافیک داخل و خارج، 
تســهیم درآمد به نفع سکوهای داخل، ترافیک شــیپینگ، پشتیبانی 
زیرســاختی و روش های دیگر چارچوب کلی به نفع ســرویس داخلی 

شکل بگیرد.
اما در عمل به علت تعارض منافع اقتصادی و سیاســی میان بازیگران 
موثر، اختلاف و ابهام میان سیاســت ها، فقدان حمایت اجتماعی موثر، 
ضعف فناوری و کمبود اعتماد در ســرویس های داخلی، اشتباهات در 
مدل تعرفه گذاری، عدم احراز هویــت و عوامل دیگر مجموعه تلاش ها 
به خصوص در قبال رســانه های اجتماعی اینستاگرام و تلگرام ناموفق 

بوده است.
حال می تــوان همچنان دعــوای نافرجام فیلتر کــردن و نکردن را 
ادامه داد، کــه در نهایت بازی در دو ســناریوی اول یعنی رفع فیلتر 
و یا تــداوم فیلتر یک بــازی بازنده اســت و تا این دعوا نــزاع اصلی 
سیاســتی کشــور باشــد، امیدی به بهبود حکمرانی فضای مجازی 

نیست.
اما اقــدام معقول تمرکــز بر عمق بخشــیدن بــه حکمرانی فضای 
مجــازی بــا مجموعــه ای از اصلاحات قوانیــن مدنــی و کیفری 
ســکوها، تقویت رگولاتوری، اصلاح الگوی تعرفه گذاری شــبکه به 
نفع ترافیک داخلی، حمایت زیرســاختی از خدمــات داخلی، حل 
مسأله هویت، ارتقای کیفیت و اعتماد به ســکوهای داخلی، تقویت 
تعاملات خارجی، شــفافیت نظــام قضایی و تمرکز بــر راهکارهای 
جایگزین پالایش می باشــد. مشــکل این اســت که این مجموعه 
اقدامات هم دشوار اســت و هم برای ذی نفعان اقتصادی و سیاسی 
جذابیت ندارد، لذا کمتر نهاد و شــخصی مایل به اجرای سیاســت 

های درست حکمرانی بر فضای مجازی است.

تشریح مصوبه مجلس؛ مهریه‌ بیش از ۱۴ سکه 
مشمول مجازات حبس نمی‌شود

نماینده مردم لنگرود در مجلس گفت: برداشت عمومی از مصوبه سقف 
مهریه این است که مهریه به ۱۴ سکه محدود شده، در حالی که حقیقت 
این نیســت؛ بلکه صرفاً مهریه‌های بیش از ۱۴ ســکه شــامل مجازات 

حبس نمی‌شوند.
 مهرداد لاهوتی در جلســه علنی روز )چهارشــنبه ۱۲ آذر( مجلس 
شورای اسلامی با اشــاره به تصویب تعیین ســقف کیفری ۱۴ سکه 
برای مهریــه، توضیح داد: برداشــت عمومــی از ایــن مصوبه این 
اســت که مهریه به ۱۴ ســکه محدود شــده، در حالی که حقیقت 
این نیســت؛ بلکه صرفاً مهریه‌های بیش از ۱۴ سکه شامل مجازات 

حبس نمی‌شوند.
وی ادامه داد: جامعه تصور می‌کند که مهریه عملًا به ۱۴ ســکه تقلیل 
یافته، اما توافقــات میان زوجین همچنان معتبر اســت. اگر زوجین بر 
۱۰۰، ۲۰۰ یا ۳۰۰ ســکه توافق کرده باشــند، این توافق پابرجاست و 

تعهدات همچنان باقی است.
نماینده مردم لنگرود در مجلس شــورای اســامی با تأکید بر اینکه 
در مصوبه جدیــد تنها موضوع حبــس تغییر کرده نــه اصل بدهی 
مهریه، اظهار کرد: طبق آنچه تصویب شــده، تنها تا سقف ۱۴ سکه 
امکان اعمال مجــازات حبس وجــود دارد؛ در صورتی که زوج توان 
مالی داشته باشد، زوجه می‌تواند سایر ســکه‌های مورد توافق را نیز 

مطالبه و دریافت کند.
وی با اشاره به اینکه هدف اصلی قانونگذار کاهش تعداد زندانیان مهریه 
اســت، افزود: اکنون بیش از ۲۵ هزار زندانی مهریه وجــود دارد و قرار 
نیست فردی که توان مالی مناســبی ندارد به دلیل ناتوانی در پرداخت 

مهریه زندانی شود.
لاهوتی گفت: بر پایه این پیشــنهاد، اگر زوج تعهد مربوط به ۱۴ سکه را 

انجام دهد، به زندان نخواهد رفت. 
ســایر تعهدات همچنــان معتبر اســت و زوجه می‌توانــد در صورت 
برخورداری همســر از توان مالی، بقیه مهریه را از طریق مراجع قضائی 
مطالبه کند. هدف این اســت که پس از پرداخت ۱۴ ســکه، فرد دیگر 

روانه زندان نشود.

یادداشت

تریبون

مدیرکل دفتر امور سیاســی وزارت کشــور با اشاره به 
انتخابات تناسبی هفتمین دوره شــورای شهر تهران 
گفت: ۵۹ حزب ملی و هفت حزب اســتانی در شــهر 
تهران می‌توانند سال آینده در انتخابات فهرست ارائه 

کنند.
 ابوذر کوثری، مدیرکل دفتر امور سیاسی وزارت کشور 
و ســخنگوی کمیســیون ماده ۱۰ احزاب، با اشاره به 
برگزاری هفتمین جلسه کمیســیون ماده ۱۰ احزاب 
گفت: از جمله رئــوس مصوبات این جلســه، موافقت 
با درخواســت تأسیس سه حزب اســتانی و همچنین 

موافقت با صــدور پروانه فعالیــت دو حزب 
اســتانی بود. مجمع عمومــی دو حزب نیز 

تأیید شد.
ســخنگوی کمیســیون مــاده ۱۰ احزاب 
تصریح کرد: همچنین با تأسیس پنج شعبه 
اســتانی احزاب ملی موافقت شــد و پروانه 
فعالیت دو انجمــن اقلیت‌هــای دینی نیز 

تمدید شد.
کوثری با اشــاره به برگزاری انتخابــات هفتمین دوره 
شوراهای شهر و روســتا در اردیبهشت ۱۴۰۵، افزود: 

یکی از ویژگی‌های بارز این دوره از انتخابات، 
برگزاری آن به شــکل فهرســتی یا تناسبی 
است. مقرر شــده که این انتخابات به صورت 
پایلوت در شــهر تهران به‌صورت تناســبی 
برگزار شود؛ به این معنا که احزاب می‌توانند 
فهرست ارائه بدهند و به‌صورت فهرستی در 

انتخابات شرکت کنند.
وی در ادامه با دعوت از دبیــران کل احزاب برای به‌روز 
رســانی شــرایط احزاب متبوع خود، اظهار داشــت: 
احــزاب و گروه‌های سیاســی می‌توانند ســوالات یا 

ابهامات خود را از دبیرخانه کمیســیون پیگیری کنند 
تا بتوانند در سال آینده فهرست بدهند.

مدیرکل دفتر امور سیاســی وزارت کشور افزود: طبق 
بررســی اولیه‌ای که از شــرایط احزاب در سطح ملی و 
اســتانی انجام شــده، در حال حاضــر ۵۹ حزب ملی 
می‌توانند بدون دغدغه در ســال آینــده در انتخابات 

فهرست ارائه کنند.
کوثــری همچنین تصریــح کرد: از مجمــوع ۷ حزب 
اســتان تهران نیز هر ۷ حزب می‌تواننــد در انتخابات 

سال آینده به ارائه فهرست بپردازند.

چهره

خریدار   معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره 
به نیاز کشور به یک نقشه جامع برای تقسیم 
کار ملی در جهت اجــرای قانون حمایت از 
حقوق افــراد دارای معلولیــت، گفت: باید 
بســتر لازم برای نقش‌آفرینی توان‌یابان در 

جامعه فراهم شود.
به گزارش ریاســت جمهوری، محمدرضا 
عارف در جلسه کمیته هماهنگی و نظارت 
بر اجــرای قانــون حمایت از حقــوق افراد 
دارای معلولیت با تبریک ۱۲ آذر روز جهانی 
افراد دارای معلولیــت، بیان کرد: نامگذاری 
روزهای ســال جنبه صوری و شکلی ندارد 
بلکه بهانه‌ای برای تحلیل و مرور عملکردها 

درباره موضوع آن روز است.
عارف با بیــان اینکه افــراد دارای معلولیت 
حقوقی دارند که بعضاً بــه آن توجه جدی 
نمی‌شــود، گفــت: باید بررســی کنیم که 
چگونه می‌توانیــم به این افــراد ادای دِین 
کنیم. قانون حمایت از حقــوق افراد دارای 
معلولیت، قانون خوب و مترقی اســت اما به 
اندازه کافی به حقوق این افراد توجه نشــده 
و نســبت به آنــان غفلت کرده‌ایــم. قانون 
حمایت از حقــوق افــراد دارای معلولیت 
بخشــی از برنامه جامعی اســت کــه برای 
تقویت ســرمایه اجتماعی به آن نیازمندیم 
و به همین دلیل این قانون باید به درســتی 
اجرا شود.معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید 
بر اینکه اجرای حقوق افراد دارای معلولیت 
یک مسئولیت بخشــی نبوده و فقط در این 

زمینه سازمان بهزیســتی یا وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعــی مســئولیت ندارد، 
خاطرنشان کرد: همه دستگاه‌های دولتی، 
حکومتی و همچنین ســازمان‌های مردم 
نهاد باید به میــدان بیایند. مــا اگر بتوانیم 
صورت مســاله را آنگونه کــه واقعیت دارد، 
تعریف کنیم، قادر خواهیــم بود که حقوق 

افراد دارای معلولیت را برآورده کنیم.
عــارف ادامــه داد: باید مناسب‌ســازی و 
دسترسی اعم از سخت‌افزاری و نرم‌افزاری 
بــرای افــراد دارای معلولیت انجام شــود. 
هنوز ســاختمان‌ها و خیابان‌ها برای تردد 

توان‌یابان مناسب نیست.
وی همچنیــن با اشــاره به اهمیــت ارائه 
خدمات هوشــمند به افراد دارای معلولیت، 
افــزود: در عصــر دیجیتــال، بحث‌هــای 
نرم‌افزاری مهم‌تر از سخت‌افزاری است و ما 
باید در زیرساخت‌های دیجیتال بسترهای 
لازم برای اســتفاده از افراد دارای معلولیت 
را فراهم کنیم. تقویت معیشــت، اشتغال و 
استقلال اقتصادی افراد دارای معلولیت نیز 

اهمیت داشته و باید دنبال شود.
ادامــه  در  رئیس‌جمهــور  اول  معــاون 
خاطرنشان کرد: نباید این نگاه وجود داشته 
باشــد که معلول یک شــهروند نیازمند به 
ترحم اســت بلکه آنها حقوق مصرّح قانونی 
دارند. گرچه ممکن است حقوق آنها با سایر 
افراد تفاوت کنــد مثل اینکــه حقوق یک 
حقوق کودک دوساله با حقوق یک جوان یا 

میانسال متفاوت است. نکته مهم این است 
که حقوق هیچ قشــری نباید نادیده گرفته 
شــده یا کم‌توجهی شــود.عارف با اشاره به 
توانمندی‌های مختلف افراد معلول، گفت: 
خداوند اگر یک توان را از انســان بگیرد، آن 
ظرفیت را به ســایر توانمندی‌های آن افراد 
می‌افزاید. به طور مثال دانش‌آموزان نابینا، 
افراد خیلی باهوش‌تری هســتند. زمانی که 
من در مخابرات بودم خیلــی از اپراتورها از 
افراد نابینا بودند که عملکرد بهتری نسبت 
به سایر کارمندان داشتند و ما از آنها راضی 

بودیم.
معــاون اول رئیس‌جمهــور بــا توصیه به 
اســتفاده از ظرفیت‌هــای ســازمان‌های 
مردم‌نهاد برای ارائه خدمات به افراد دارای 
معلولیت، گفت: به عنــوان یک وظیفه ملی 
باید بستر لازم برای نقش‌آفرینی افراد دارای 
معلولیت در جامعه فراهم شود. افراد دارای 
معلولیــت توانایی‌های خاصــی دارند. در 
مسابقات ورزشی وقتی یک ورزشکار معلول 
کشــورمان رتبه اول را به دست می‌آورد، ما 
احساس غرور می‌کنیم. همین مساله ثابت 
می‌کند که نتوانســتن در ذات انسان وجود 
ندارد و باید شــرایط برای مشــارکت این 
افراد در همه زمینه‌هــا از جمله زمینه‌های 
اقتصادی، اجتماعی و ورزشــی فراهم شود. 
افــراد دارای معلولیت با کســب رتبه‌های 
برتر در مسابقات ورزشــی ثابت کردند که 
توانمندی‌های خوبی دارند بنابراین باید به 

آنها میدان داد.عارف با بیان اینکه مســاله 
افــراد دارای معلولیــت فرابخشــی بوده و 
همه دستگاه‌ها باید نســبت به آن احساس 
مسئولیت کنند، تصریح کرد: در تصمیمات 
خود نســبت به افراد دارای معلولیت به یک 
نقشــه جامع نیازمندیم تا بر اساس آن یک 
تقســیم کار ملی انجــام شــود. در قوانین 
و برنامه‌های توســعه نگاه به افــراد دارای 
معلولیت خوب بوده اما عملیاتی کردن این 

قوانین اهمیت زیادی دارد.
در ادامه سیدجواد حسینی؛ رئیس سازمان 
بهزیستی کشور با ارائه گزارشی از اقدامات 
انجام شــده بــرای افــراد دارای معلولیت 
در دولت چهاردهم گفت: ایجــاد ۸۸ هزار 
فرصت شــغلی، ایجاد یک هزار اتاق هنر، ۷ 

برابر شــدن بودجه اجرای قانون حمایت از 
حقوق افراد دارای معلولیــت، افزایش وام 
بلاعوض مســکن از ۲۰۰ میلیون تومان به 
۳۰۰ میلیــون تومان، مناسب‌ســازی ۵۶ 
درصد ســاختمان‌های دولتی و پوشــش 
بیمه‌ای ۵۹ کد خدمت توان‌بخشــی، تنها 
بخشــی از اقدامات انجام شــده برای افراد 
دارای معلولیت اســت.وی ادامــه داد: در 
سال ۱۴۰۳ نخســتین آزمون اختصاصی 
افراد دارای معلولیت برگزار شــده و ۲۵۰۰ 
نفر استخدام و شــروع به کار کردند.مجوز 
دومین آزمون اختصاصی نیز گرفته شده و 
این آزمون برای استخدام بیش از ۴ هزار نفر 
از افراد دارای معلولیت تا پایان ســال جاری 

برگزار می‌شود.

 ۵۹ حزب ملی می‌توانند برای انتخابات شورای شهر تهران لیست دهند

خریدار   رهبر معظم انقلاب اســامی در 
دیدار هزاران نفر از زنــان و دختران، با بیان 
اینکه زن، کارگزار خانه نیست، مدیر است، 
تاکید کردنــد: در اســام در فعالیت‌های 
اجتماعی، کســب و کار، فعالیت سیاسی، 
دستیابی به بیشــترِ مناصب حکومتی و در 
عرصه‌های دیگر، زن با مــرد حقوق برابری 
دارد و در ســلوک معنوی و تلاش و حرکت 
فردی و عمومی، زمینه‌های پیشرفت او باز 

است.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی دفتر مقام 
معظم رهبری،حضرت آیــت الله خامنه ای 
صبح روز چهارشــنبه در دیدار هزاران نفر 
از زنــان و دختران مناطق مختلف کشــور، 
حضرت فاطمه زهرا)س( را در همه عرصه‌ها 
یک انســان عرشــیِ آراســته به والاترین 
خصوصیات خواندند و با تبیین نگاه اسلام به 
شأن و حقوق زنان در عرصه خانه و اجتماع، 
بایدها و نبایدهای رفتار مردان با همســران 
و زنــان را در زمینه‌های مختلف تشــریح 

کردند.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به فضائل بی‌حدّ 
وحصر بانوی دو عالم در »عبادت و خشوع، 
ایثار و گذشــت برای مردم، تــاب‌آوری در 
سختی‌ها و مصائب، دفاع شــجاعانه از حق 
مظلوم، روشــنگری و تبیین حقایق، فهم و 
عمل سیاســی، »خانه‌داری، همسرداری و 
فرزندپروی«، حضور در حوادث مهم تاریخ 
صدر اســام« و دیگر عرصه‌ها، گفتند: زن 
ایرانــی الحمدلله از چنین خورشــیدی که 
به فرمــوده پیامبر)ص(، ســرور همه زنان 
عالــم در همــه دوران تاریخ اســت، الگو و 
درس می‌گیرد و در جهت اهداف او حرکت 

می‌کند.
ایشــان شــأن زنان در اسلام را بســیار بالا 
و والا خواندنــد و افزودنــد: تعابیــر قرآن 
درباره هویت و شــخصیت زن، عالی‌ترین و 

مترقی‌ترین تعابیر است.
رهبر انقلاب با اشــاره به آیــات قرآن کریم 
درباره »نقــش برابر زن و مــرد در حیات و 
تاریخ بشر و امکان برابر رشــد زن و مرد در 
رســیدن به کمالات معنــوی و عالی‌ترین 
مقامــات«، گفتنــد: همــه این نــکات با 
بدفهمی‌های کسانی که دین دارند اما دین 
را نشناخته‌اند و کسانی که از اساس دین را 

قبول ندارند، در تضاد است.
ایشان با تبیین منطق قرآن در زمینه حقوق 
زنان در جامعــه تأکید کردند: در اســام 
در فعالیت‌هــای اجتماعی، کســب و کار، 

فعالیت سیاسی، دستیابی به بیشترِ مناصب 
حکومتی و در عرصه‌هــای دیگر، زن با مرد 
حقوق برابــری دارد و در ســلوک معنوی و 
تلاش و حرکت فردی و عمومی، زمینه‌های 

پیشرفت او باز است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به اینکه 
فرهنگ منحط غربی و سرمایه‌داری از نگاه 
اسلام کاملًا مردود است، افزودند: در اسلام 
برای حفظ شــأن زنان و مهار خواهش‌های 
جنســی،  خطرنــاک  و  قــوی  بســیار 
محدودیت‌ها و احکامــی در »ارتباط زن با 
مرد، پوشش زن و مرد، حجاب زن و تشویق 
به ازدواج« وجود دارد کــه کاملًا منطبق با 
طبیعت زن و مصلحــت و نیازهای حقیقی 
جامعه اســت؛ در حالیکه مهار کشش‌های 
بی‌پایان و مخرب جنسی در فرهنگ غربی، 

مطلقاً مورد توجه نیست.
رهبر انقــاب، زن و مــرد را در اســام دو 
عنصر متعــادل با مشــترکات فــراوان و 
برخی تفاوت‌های ناشــی از جسم و طبیعت 
دانســتند و گفتند: این »دو عنصر مکمل« 
در اداره جامعه بشــری، ادامه نســل بشر، 
پیشــرفت تمدن، تأمین نیازهای جامعه و 

اداره زندگی نقش‌آفرین هستند.
ایشــان در روند ایــن نقش‌آفرینی حیاتی، 
تشــکیل خانــواده را از مهمتریــن کارها 
برشــمردند و افزودند: برخلاف فراموشــی 
نهاد خانــواده در فرهنگ غلــط غربی، در 
اسلام برای »زن، مرد و فرزندان« به عنوان 

عناصر شکل‌دهنده خانواده، حقوق متقابل 
و مشخصی دیده شده است.

رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشان 
که به حقوق زن اختصاص داشت، »عدالت 
در رفتار اجتماعی و خانوادگــی« را اولین 
حق زنان برشــمردند و با تأکیــد بر وظیفه 
دولت و آحــاد جامعه در تأمیــن این حق، 
گفتند: »حفظ امنیــت، حرمت و کرامت« 
نیز از حقــوق اصلی زنان اســت و بر خلاف 
سرمایه‌داری غرب که کرامت زن را لگدمال 
می‌کند، اســام بر رعایت کامل احترام زن 

تأکید دارد.
ایشان با اشــاره به روایتی از پیغمبر اکرم که 
زن را »گُل« و نــه »کارگــزار و مأمور انجام 
کارهای خانــه« می‌داند، افزودنــد: در این 
نگاه باید با پرهیز از عتــاب و خطاب زن، او 
را همچون گل مراقبــت و محافظت کرد تا 
او نیز خانه را از رنگ و عطــر خود برخوردار 

سازد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مثال زدن قرآن 
از دو بانوی مؤمن یعنی مریم و آسیه )همسر 
فرعون( را یک شــاخص برای همه مردان و 
زنان مومــن و نشــان‌دهنده اهمیت فکر و 
عمل زن خواندند و گفتند: حقوق اجتماعی 
زن همچون تساوی دستمزد با مردان در کار 
واحد، بیمه زنان شاغل و یا سرپرست خانوار، 
مرخصی‌های ویژه زنان و ده‌ها مسئله دیگر 
باید بدون تبعیض رعایت شــود و محفوظ 

باشد.

ایشــان مهمترین حق و نیــاز زن در خانه 
را »محبت همســر« برشــمردند و با بیان 
روایتی که مــردان را به ابــراز علاقه و بیان 
محبت به زنان خود توصیه می‌کند، افزودند: 
حق مهم و بزرگ دیگــر زن در خانه، »نفی 
هر گونه خشونت علیه او« و اجتناب کامل از 
انحرافات رایج در غرب همچون کشتن و یا 
کتک زدن زنان به دست مردان و همسران 

است.
رهبر انقــاب »پرهیز از تحمیــل کارِ خانه 
به زن«، »کمک شــوهر به زن در گذراندن 
عــوارض فرزندآوری« و »باز گذاشــتن راه 
ترقی و پیشــرفت علمی و شغلی« را از دیگر 
حقوق زنان دانســتند و با تأکید بر اینکه زن 
مدیر و رئیس خانه اســت، گفتنــد: باید از 
زنان که با وجود درآمدهــای ناکافی و ثابت 
همسران و گرانی اجناس، هنرمندانه خانه 

را اداره می‌کنند قدردانی کرد.
ایشــان در بیان تقابل نگاه ســرمایه‌داری و 
اسلام به زن، گفتند: زن در اسلام، استقلال، 
توانایی، هویت و امکان پیشــرفت دارد اما 
نگاه ســرمایه‌داری، تبعیت و هضم شــدن 
هویتی زن در مرد و عدم رعایت شــرافت و 
حرمت زن اســت و زن را وســیله مادی و 
ابزار هوسرانی و خوشــگذرانی می‌داند که 
باندهای خلافکار که اخیراً در آمریکا ســر و 
صدای زیادی به پا کرده‌انــد نتیجه این نوع 

نگاه است.
حضرت آیت‌الله خامنــه‌ای، »تخریب بنای 

خانــواده« و ایجاد آســیب‌هایی همچون 
کودکان پدرنشــناس، کاهش نسبت‌های 
خانوادگی، باندهای شــکار دختران جوان 
و ترویــج روزافزون بی‌بند و باری جنســی 
به نــام آزادی را از گناهان بــزرگ فرهنگ 
ســرمایه‌داری در یکــی دو قــرن اخیــر 
برشمردند و گفتند: ســرمایه‌داری غرب با 
فریبکاری، اسم این حجم عظیم از کارهای 
خلاف را »آزادی« می‌گذارد و برای رواج آن 
حتی در کشــور ما نیز از این عنوان استفاده 
می‌کنند در حالی‌که این آزادی نیست بلکه 

اسارت است.
ایشان با اشاره به اصرار غرب برای صادرات 
فرهنگ غلط خود بــه دنیــا، افزودند: آنها 
مدعی هســتند که محدودیت‌های معیّن 
بــرای زن از جمله حجاب، مانع پیشــرفت 
او خواهد شــد اما جمهوری اســامی این 
منطق غلط را باطل کرد و نشــان داد که زن 
مسلمان و مقیّد به پوشش اسلامی می‌تواند 
در همه عرصه‌ها، بیشتر از دیگران حرکت و 

نقش‌آفرینی کند.
رهبر انقلاب، پیشرفت‌های علمی، ورزشی، 
فکــری، پژوهشــی، سیاســی، اجتماعی، 
ســامت وبهداشــت، امید بــه زندگی و 
پشــتیبانی‌های جهــادی و همراهی‌های 
زمینه‌ســاز همسران شــهدای پر افتخار را 
دستاوردهای بی‌سابقه زنان در طول تاریخ 
ایران خواندنــد و گفتند: ایــران در تاریخ 
خود هیــچ‌گاه از حتی یک‌صــدم اینهمه 
زنان دانشــمند، متفکر و صاحب فکر و نظر، 
برخــوردار نبوده و جمهوری اســامی بود 
که باعث ارتقاء و پیشــروی زنــان در همه 

عرصه‌های مهم شد.
ایشــان در بیان توصیه‌ای مهم، رســانه‌ها 
را از ترویــج تفکر غلط ســرمایه‌داری غرب 
درباره زن بر حذر داشــتند و افزودند: وقتی 
درباره حجاب و پوشــش زنــان و همکاری 
زن و مرد بحث می‌شــود نباید رسانه داخل 
کشــور، حرف غربی‌ها را تکرار و برجســته 
کند بلکه باید نگاه عمیق و کارســازِ اسلام 
در داخل و مجامع جهانــی مطرح و بزرگ 
شــود که این بهتریــن راه ترویج اســام 
است و باعث گرایش بســیاری از مردم دنیا 
بخصوص زنــان به آن خواهد شــد.پیش از 
سخنان رهبر انقلاب، »همسر سردار شهید 
غلامعلی رشید و مادر شــهید امین‌عباس 
رشــید« و همچنین دختر ســردار شهید 
حسین ســامی مطالبی در خصوص زنان، 

مسئولیت‌ها و نیازهای آنها مطرح کردند.
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ونق شب عید امسال   چشم‌انداز مبهم بازار مسکن؛ ر
در هاله‌ای از ابهام است

کارشناس بازار مســکن با اشــاره به تداوم رکود و کاهش ساخت‌وساز 
گفت: بازار مسکن هنوز نتوانسته هم‌پای تورم حرکت کند و با توجه به 

وضعیت فعلی، رونق معمول شب عید امسال نیز بعید به نظر می‌رسد.
مهدی ســلطان‌محمدی کارشــناس و تحلیلگر بازار مســکن با اشاره 
به وضعیت بازار مسکن در آســتانه عید ۱۴۰۵، گفت: از ابتدا که طرح 
نهضت ملی مســکن آغاز شد، پیش‌بینی درســتی درباره تأمین منابع 
صورت نگرفت. محاسبات نشان می‌دهد بانک‌ها در نهضت ملی مسکن 
وام ندادند و قرار بود بخــش کوچکی از منابــع را متقاضی تأمین کند 
و بخش عمده از محل تســهیلات بانکی باشــد، اما دولت خود منابعی 
نداشت و هزینه‌های ساخت نســبت به زمان شروع طرح شاید سه برابر 
شده است.وی افزود: منابع موردنیاز به شدت افزایش یافته و بانک‌ها نیز 
منابع کافی ندارند که بتوانند این کمک را انجام دهند. حتی اگر بانک‌ها 
بخواهند وارد شــوند، میزان اقســاط آن‌قدر زیاد خواهد شد که عملًا 
امکان‌پذیر نیست. از ابتدا پیش‌بینی درســتی نشده بود و کارشناسان 
هم هشدار داده بودند که این طرح از نظر کارشناسی دچار اشکال است 

و مشکلاتی از این دست پیش خواهد آمد، اما توجهی نشد.
سلطان محمدی بیان کرد: اکنون پروژه‌ها شروع شــده اما منابع لازم 
برای تکمیل آنها وجود ندارد؛ نه متقاضیان قادر به تأمین هســتند و نه 
بانک‌ها توان ورود دارند. به طور کلی طرح نهضت ملی مسکن شکست 
خورده تلقی می‌شود، اما شکست کامل نیست هرچند اهداف اصلی آن 
تأمین نمی‌شود.وی یادآور شــد: اگر منظور تأمین اهداف اولیه باشد، 
درصد بسیار کمی از آن محقق خواهد شد و ممکن است سال‌ها، شاید 
بیش از ۱۰ تا ۱۲ سال طول بکشد تا منابع پروژه‌هایی که آغاز شده‌اند به 
تدریج تأمین شود. این وضعیت در مورد مسکن مهر هم کم و بیش تکرار 
شــد. باید از آن تجربه درس گرفته می‌شــد. در دوره مسکن مهر بنیه 
دولت قوی‌تر بود، درآمدهای نفتی بیشــتر بود و امکان تکمیل پروژه‌ها 
وجود داشت.این کارشناس بازار مســکن ادامه داد: با این حال بیش از 
ده سال طول کشــید تا مسکن مهر به اتمام برســد. اکنون با بنیه مالی 
ضعیف‌تر دولت، امکان کمک محدود شــده و تأمیــن منابع به تعهدی 

طولانی‌مدت برای دولت‌های بعدی تبدیل خواهد شد.
وی با اشــاره به وضعیت بازار مســکن تا عید ۱۴۰۵ گفــت: با توجه به 
بازارهای موازی، بازار مســکن از رونق برخوردار نیست و تقریباً در یک 
رکود نسبی به سر می‌برد. قیمت‌ها نتوانســته‌اند هم‌پای تورم حرکت 
کنند، ساخت‌وســاز کاهش یافته و علاقمندی ســرمایه‌گذاران برای 
ورود به بازار بسیار اندک شده اســت. فعلًا چشم‌انداز روشنی برای بازار 

مسکن مشاهده نمی‌شود.
ســلطان محمدی در پایان خاطرنشان کرد: هر ســاله بازار مسکن در 
آستانه عید تا حدی رونق می‌گیرد، اما به نظر می‌رسد امسال این رونق 
را نخواهیم داشت. قطعاً افزایش قیمت در انتظار بازار خواهد بود، زیرا با 
تورم نقطه‌ای حدود ۵۰ درصد و رشد بیشتر هزینه‌های ساخت، قیمت 
مسکن نمی‌تواند ثابت بماند. با این حال، این افزایش قیمت بعید است 

هم‌پای تورم باشد.

منابع مالی مرحله پنجم کالابرگ فراهم شد
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی از تأمین منابع مالــی مرحله پنجم 
کالابرگ خبر داد. احمــد میدری، وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی از 
تأمین منابع مالی مرحله پنجم کالابرگ الکترونیکی از ســوی سازمان 

برنامه و بودجه خبر داد.

وزیر رفاه روز چهارشــنبه دوازدهم آذر ۱۴۰۴ در نشســت نظارت بر 
اجرای کالابرگ اعلام کرد: تمامی اقدامات بــرای اجرای این مرحله از 
سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام شده و مصوبه آن یکشنبه 

هفته آینده از سوی دولت ابلاغ می‌شود.

وزیر راه آهن پاکستان:
قطار باری اسلام‌آباد-تهران-استانبول ۱۰ دی 

حرکت می‌کند
وزیر راه آهن پاکســتان اعلام کرد کــه قطار باری اکو در اســام‌آباد-

تهران-اســتانبول موســوم به )آی تی آی( ۱۰ دی ماه )۳۱ دســامبر 
۲۰۲۵( از پایتخت پاکستان به حرکت در می آید.

حنیف عباسی روز سه‌شــنبه ۱۱ آذر طی اظهاراتی در جمع مسؤولان 
اتاق بازرگانی و صنایع شهر راولپندی گفت که پاکستان تمایل جدی به 
گسترش ارتباطات منطقه‌ای با جمهوری اسلامی ایران دارد.وی افزود: 
برای تسهیل این امر، راه‌آهن پاکســتان قصد دارد تا پایان سال جاری 
)میلادی( حمل و نقل ریلی را فراهم کند و از جامعه تجاری می‌خواهد 
که از این فرصت‌های جدید بهره‌برداری کنند.وزیر راه آهن پاکســتان 
افزود: برنامه احیای قطار کانتینربر اسلام‌آباد-تهران-استانبول ITI از 
روز ۳۱ دسامبر به اجرا گذاشته می‌شــود و معتقدیم که استفاده از این 

ارتباطات برای تجارت منطقه‌ای ما بسیار حائز اهمیت است.

وزیر راه و شهرسازی:
 وزارت راه و شهرسازی گام‌های عملی و جدی 

برای افراد دارای معلولیت برداشته است
 وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در دوره جدید این وزارتخانه گام‌های 
عملی و جدی برای افراد دارای معلولیت برداشــته شــده است، گفت: 
به‌زودی شاهد تغییرات ملموس در مناسب‌سازی ابنیه عمومی، قطارها 
و ایســتگاه‌های راه‌آهن، فرودگاه‌ها و مجتمع‌هــای بین‌راهی خواهیم 
بود. فرزانه صادق در پیامی ضمن گرامیداشــت روز جهانی افراد دارای 
معلولیت، بخشی از فعالیت‌های وزارتخانه را در بخش های شهرسازی 

و دیگر حوزه ها برای بهبود زندگی این قشر از جامعه، تشریح کرد.
وزیر راه و شهرســازی در این پیام تاکید کرد: امروز، در روز جهانی افراد 
دارای معلولیت، لازم می‌دانم بار دیگر بر یــک حقیقت بنیادین تأکید 
کنم که جامعه ایرانی، زمانی جامعه‌ای پیشــرو و پیشرفته خواهد بود 
که همه شهروندان، بدون هیچ تبعیض و محدودیتی، فرصت برابر برای 
زیستن، حرکت‌کردن و مشارکت‌داشتن داشــته باشند. این باور، تنها 
یک موضع اخلاقی نیســت؛ بلکه تعهدی اســتوار بر پایه قوانین ملی و 
اسناد بالادستی کشــور.وی ادامه داد: بر اساس سیاست‌های کلی نظام 
ابلاغی رهبر معظــم انقلاب و همچنین مطابق با مــاده‌ ۲ و تبصره‌های 
آن، و تبصره ماده‌ ۴ قانون جامع حمایــت از حقوق معلولین، و تعهدات 
جمهوری اســامی ایران در چارچوب کنوانســیون بین‌المللی حقوق 
افراد دارای معلولیت، دولت و به‌ویژه وزارت راه و شهرسازی، مسئولیت 
مســتقیم و غیرقابل‌اغماضی در فراهم‌ســازی دسترسی‌پذیری و رفع 

موانع پیشِ‌روی جامعه معلولین دارند.

بازار

خریدار  طی ســال‌های اخیــر، موضوع 
اســتاندارد کالاهــای وارداتی بــه یکی از 
مهم‌ترین محورهای اختلاف میان سازمان 
ملی اســتاندارد ایران و دستگاه‌های متولی 
تجارت خارجــی از جملــه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و گمرک ایران تبدیل شده 
است. این اختلاف‌ها نه ‌تنها فرآیند تجارت 
خارجی را با چالش روبه‌رو کرده بلکه موجب 
افزایش زمان ترخیص، ســردرگمی فعالان 
اقتصادی و رشــد هزینه‌های مبادله شــده 
است. به گزارش ایســنا، آنچه واضح به نظر 
می رسد این است که اســتانداردها نه‌ تنها 
ابزار کنترل کیفیت و ایمنی کالاها در داخل 
کشور هســتند بلکه کلید ورود به بازارهای 
جهانــی و عامــل اعتماد شــرکای تجاری 
بین‌المللی محســوب می‌شوند. با این حال، 
ضعف در نظــارت، ناهماهنگی میان نهادها 
و تفاوت‌های فنی با اســتانداردهای جهانی 
سبب شــده که بخشــی از کالاهای ایرانی 
در مبادلات بین‌المللی با مشــکلاتی مواجه 
و گاهی حتی مرجوع شــوند. هــم‌ زمان در 
داخل کشور نیز اجرای ناقص استانداردها، 
موازی‌کاری نهادها و ضعــف ضمانت اجرا، 
چالش‌های جــدی بــرای تولیدکنندگان 
و مصرف‌کننــدگان ایجاد کــرده و کیفیت 
واقعی محصولات را تحت تأثیــر قرار داده 
اســت.  آن طور که فعالان اقتصادی بخش 
خصوصی این چالش را روایــت می کنند، 
دســتگاه‌های اجرایــی از جملــه وزارت 
بهداشت، ســازمان غذا و دارو، دامپزشکی، 
جهاد کشــاورزی، ســازمان محیط زیست 
و برخی ســازمان‌های دیگــر، دچار موازی 
‌کاری با ســازمان ملی اســتاندارد هستند 
که این مســاله بخش خصوصــی را دچار 
ســردرگمی کرده که نتیجه آن هدر رفت 

زمان و افزایش هزینه ها بوده است.  
رئیس ســازمان ملی اســتاندارد هم در ماه 
های گذشته در نشســت های مشترکی که 
با بخش خصوصی داشــت اذعان کرده بود: 
»با توجه بــه اینکه در بحث اســتانداردها 
نســبت به دنیا عقب هســتیم، چاره‌ای جز 

حرکت به ســمت مقررات فنــی نداریم. بر 
این اساس بخشی از فرآیند نظارت پایش به 
دســتگاه‌های اجرایی واگذار شده و نظارت 
عالیه را نیز ســازمان اســتاندارد بر عهده 
خواهد گرفــت. روش کار نیز چنین خواهد 
بود که دیگر نشــان اســتاندارد به صورت 
اجباری اعطا نمی‌شود و این نشان به صورت 
تشــویقی به کالاها و خدمــات ارائه خواهد 

شد.«

چالش معیارهای چند گانه استاندارد 
برای کالاهای وارداتی 

سهم بالای کالاهای وارداتی در بخش‌هایی 
مثل ماشــین‌آلات، قطعات خــودرو، لوازم 
خانگی، مواد اولیه و کالاهای اساسی باعث 
شــده اســتاندارد این اقلام نقش مهمی در 
ســامت عمومی و امنیت صنعتی داشــته 
باشــد اما در ســال‌های اخیر بــا افزایش 
فشارهای تحریمی و نیاز کشــور به تامین 
ســریع کالا، دســتگاه‌های تجاری به ‌ویژه 
وزارت صمت و گمرک خواســتار تســهیل 

استانداردها و کاهش الزامات سخت‌گیرانه 
شــده‌اند. در مقابــل امــا ســازمان ملی 
اســتاندارد تاکید می کند که بســیاری از 
کالاها بدون کنترل کیفی وارد می‌شــوند، 
اســتانداردهای مبدا قابل اتکا نیســتند و 
کاهش ســخت‌گیری می‌تواند بــه تهدید 
ســامت مصرف‌کننده منجر شود. همین 
تفاوت رویکرد، شــکاف جــدی میان نهاد 
ناظر بر کیفیت و نهادهــای متولی تجارت 

ایجاد کرده است.  

اختلاف اصلی بر سر چیست؟
سازمان اســتاندارد معتقد اســت؛ برخی 
شــاخص‌های کیفی به ‌ویژه در حوزه‌های 
الکتریکــی، ایمنــی، آلایندگــی، مصرف 
انــرژی و مواد اولیــه باید بــدون کمترین 
انعطاف اجرا شــود. در مقابل، دستگاه‌های 
تجاری می‌گویند برخی از این شاخص‌ها، با 
استانداردهای بین‌المللی همخوان نیست، 
هزینه اعمال آنها برای واردکنندگان بسیار 
بالاست و سرعت تامین کالاهای ضروری را 

کاهش می‌دهد.  
سازمان اســتاندارد بســیاری از گروه‌های 
کالایــی را مشــمول اســتاندارد اجباری 
می‌داند امــا وزارت صمــت می‌گوید باید 
برای کالاهای اســتراتژیک - به‌خصوص در 
زمان کمبود - »اســتاندارد کفایت ‌شده« 
از کشــور مبــدا پذیرفته شــود. همچنین 
دســتگاه‌های تجاری بر کنترل‌های پس از 
ترخیص تأکید دارند، در حالی که ســازمان 
استاندارد معتقد اســت کنترل پس از ورود 
ریسک کالاهای غیراســتاندارد را افزایش 
می‌دهد.  ســخت‌گیری در مســیر رسمی، 
برخی واردکنندگان را به سمت مسیرهای 

غیررسمی سوق می‌دهد.
در واقع اگــر بخواهیــم به طــور خلاصه 
بگوییم موضع سازمان اســتاندارد برچند 
محور اســتوار است؛ »ســامت مردم خط 
قرمز اســت«، »برخــی واردکننــدگان به 
دنبــال دور زدن مقررات‌اند« و »بســیاری 
از اســناد خارجــی قابل اعتماد نیســت«. 
به‌همین دلیــل، عقب‌نشــینی از الزامات 

کیفی را خطرنــاک توصیــف می‌کند. اما 
موضع سیاســتگذار تجاری این اســت که 
ســخت‌گیری بیش از حد تجارت را مختل 
کرده اســت، برخی شــاخص‌ها غیرواقعی 
یا قدیمی‌اند و اینکه اســتاندارد باید با نیاز 
بازار و شــرایط کشور همسو شــود. این دو 
نگاه یعنی »کیفیت مطلق« در برابر »تامین 
بازار« دیوار اختلاف را مســتحکم میان دو 
نهاد نگه داشــته که در نهایت یکی از نتایج 
این تعــارض توقف‌های طولانــی کالا در 

گمرکات بوده است.  
 

پیشنهادهایی برای خروج از بن‌بست
کارشناســان حــوزه تجارت و اســتاندارد 
معتقدند برای کاهش تنش‌هــا باید برخی 
اقدامات در دســتور کار قــرار گیرد؛ در این 
ارستا تشکیل »شورای عالی استانداردهای 
تجــاری« می توانــد کمک کننده باشــد. 
شورایی مشــترک میان سازمان استاندارد، 
وزارت صمت، گمرک و تشــکل‌های بخش 
خصوص که شــاخص‌ها، فهرست کالاهای 
پرخطر و اســتانداردهای اجباری و تسهیل 
‌شــده را تعیین کنند. همچنیــن یکپارچه‌ 
ســازی ســامانه‌ها می تواند منجر به ایجاد 

یک بانک اطلاعات واحد استاندارد شود.  

جمع‌بندی
اختلاف میان ســازمان ملی اســتاندارد و 
دســتگاه‌های تجاری در موضوع استاندارد 
کالاهــای وارداتــی، امــروز بــه یکــی از 
چالش‌های جدی تجارت خارجی کشــور 
تبدیل شده اســت. این اختلاف‌ها ریشه در 
فقدان یک متولی واحد، ضعف نظام ارزیابی 
ریسک و هم‌پوشانی وظایف دارد. نتیجه آن، 
افزایش زمان ترخیص، رشد قاچاق، افزایش 
هزینــه مبادلــه و بی‌ثباتی در بازار اســت. 
کارشناســان معتقدند تنها با همسوسازی 
سیاســت‌ها، یکپارچه ‌سازی ســاختارها و 
پذیرش استانداردهای بین‌المللی می‌توان 
این بحــران را کنترل کرد و مســیر تجارت 

رسمی را کوتاه، شفاف و پایدار ساخت.

اتکای بودجه به نفت؛ عامل اصلی ناترازی و نااطمینانی مالی

خریدار  وابستگی مزمن بودجه به نفت همچنان ضعف 
ساختاری اقتصاد ایران است؛ اتکایی که هر شوک قیمتی 
می‌تواند آن را به بحران مالی، کســری پایــدار و ناترازی 

بودجه‌ای بکشاند.
چند دهه اســت که بحث »وابســتگی مزمن بودجه به 
نفت« بــه یکــی از کلیدی‌ترین مباحث اقتصــاد ایران 
تبدیل شــده؛ موضوعی کــه تقریبــاً در تمامی مقاطع 
تاریخ اقتصادی معاصــر کشــور، از برنامه‌های عمرانی 
دوران پیش از انقلاب گرفته تا سیاست‌گذاری‌های پس 
از آن، در مرکز تصمیم‌گیری‌ها قرار داشــته است. با این 
حال، علی‌رغم هشــدارهای مکرر کارشناسان، نهادهای 
بین‌المللی و نهادهای پژوهشــی داخلی، این وابستگی 
نه تنها کاهش نیافته بلکه در برخی ســال‌ها حتی شدت 
گرفته اســت. دلیل اصلی نیز روشن است: نفت همچنان 
منبع درآمدی ســریع، در دسترس و نســبتاً کم‌هزینه 
برای دولت به شــمار می‌رود؛ منبعی کــه بخش بزرگی 
از هزینه‌های جــاری و عمرانی، از حقوق و دســتمزد تا 

طرح‌های توسعه‌ای، به آن گره خورده است.
امــا ایــن وابســتگی یــک روی تاریــک دارد؛ آن هم 
»شــکنندگی مالــی« اســت کــه اقتصــاد را در برابر 
کوچک‌ترین تکانه‌هــای بیرونی آســیب‌پذیر می‌کند. 
افزایــش ناگهانی قیمت جهانــی نفت شــاید تا مدتی 
درآمدهای دولتــی را تقویت کند، امــا کاهش قیمت‌ها 
یــا محدودیت‌های صادراتی به‌ســرعت محــل تأمین 
هزینه‌های عمومی را خالی می‌کند و نتیجه آن کســری 
بودجه، افزایش بدهی، فشــار به پایه پولی و نهایتاً تورم 

است.
در ایــن گــزارش، تلاش می‌شــود تصویری روشــن و 
تحلیلی از پیامدهای این وابســتگی، اثرات شــوک‌های 
نفتی و مســیرهای اصلاح ارائه شــود. همچنین دیدگاه 
یک کارشــناس اقتصادی به‌صورت واقعی و برگرفته از 
ادبیات سیاست‌گذاری مطرح خواهد شد تا ابعاد موضوع 

ملموس‌تر شود.

نفت؛ موتور مالی دولت یا منبع ناپایداری بودجه؟
در ســاختار مالی ایران، درآمدهــای نفتی نقش »منبع 
پایه« برای مخارج عمومی را ایفــا می‌کنند. دولت‌ها در 
دهه‌های گذشته به‌طور متوسط بیش از ۳۰ تا ۵۰ درصد 
بودجه عمومی را از محل نفــت تأمین کرده‌اند. در برخی 
سال‌ها، این سهم حتی از ۶۰ درصد نیز فراتر رفته است. 

این وضعیت در حالی است که در بســیاری از کشورها، 
وابســتگی بلندمدت به منابــع طبیعــی به‌عنوان یک 

»ریسک مالی« طبقه‌بندی می‌شود.
تحلیلگران مالی معتقدند اتکا بــه منابعی که تحت تأثیر 
عوامل سیاســی، ژئوپلیتیک، تحریم، نوســان عرضه و 
تقاضای جهانی، رفتــار اوپک و متغیرهــای اقتصادی 
بین‌المللی اســت، به این معناســت که مخارج عمومی 
به درآمدهایی گره خــورده که دولت هیــچ کنترلی بر 
آن ندارد. بــه بیان ســاده‌تر: سیاســت‌گذار مالی ایران 
هزینه‌هایی را تعریف می‌کند که بــر پایه منابعی ناپایدار 

بنا شده‌اند.
در چنین شــرایطی، هرچــه هزینه‌ها ســاختاری‌تر و 
بلندمدت‌تر باشندمانند حقوق، بازنشستگی یا تعهدات 
عمرانیوابستگی به نفت به‌جای آنکه ابزار توسعه باشد، به 

»نقطه‌ضعف پایدار« تبدیل می‌شود.

شوک‌های درآمدی؛ از جهش دلار نفتی
 تا سقوط ناگهانی

اقتصاد ایران بارها طعم »شــوک‌های نفتی« را چشیده 
اســت. شــوک‌هایی که در ظاهر، گاه مثبت و گاه منفی 
بوده‌اند امــا در هر دو حالت، اثــرات بلندمدت اقتصادی 

زیان‌بار داشته‌اند.
شوک مثبت: در دوره‌هایی که قیمت نفت افزایش یافته 
مثلًا اوایل دهه ۱۳۸۰ مخارج دولت نیز به‌سرعت افزایش 
پیدا کرده اســت. حقوق کارکنان رشد کرده، طرح‌های 
عمرانی گســترش یافته، و وابســتگی بودجه‌ای به نفت 
عمیق‌تر شده اســت. اما این رشد هزینه‌ها بدون توجه به 
پایداری منابع درآمدی، زمینه‌ســاز مشکلات سال‌های 

بعد شد.
شــوک منفی: وقتی قیمت نفت ســقوط کردهمچون 
سال‌های ۱۳۹۳ یا ۲۰۲۰ یا صادرات با محدودیت شدید 
مواجه شــد، به ناگهان بخش بزرگــی از درآمد دولت از 
بین رفت. نتیجه؟ کسری بودجه ســاختاری، تأخیر در 

پرداخت‌ها، فشار بر بانک مرکزی و افزایش نرخ تورم.
نمونه بارز آن، شــوک قیمتی ســال ۲۰۱۴ بود که قیمت 
جهانی نفت طی چنــد ماه از بیــش از ۱۰۰ دلار به زیر ۴۰ 
دلار رســید. در همان مقطع، اغلب اقتصادهای وابســته 
به نفت با کســری شدید روبه‌رو شــدند، اما کشورهایی که 
صندوق‌های ذخیــره و درآمدهای پایدار داشــتند )نروژ، 
امارات، عربســتان( توانستند فشــار را مدیریت کنند. در 

مقابل، ایران به‌دلیل محدودیت ذخایر صندوق توسعه ملی 
و فشار تحریمی، با ناترازی بودجه‌ای وسیعی روبه‌رو شد.

نفت درآمد است، نه بودجه‌ریزی پایدار
ســینا عبدالهی، اقتصــاددان حوزه مالیــه عمومی، در 
گفت‌وگویی معتقد اســت مهم‌ترین مشــکل ایران در 
وابســتگی به نفت، »تبدیل کردن یک منبع پرنوســان 
به منبع پوشــش هزینه‌های دائمی« است. او می‌گوید: 
نفت می‌تواند منبع توســعه‌ای باشد، اما وقتی از آن برای 
پرداخت حقوق، یارانه‌ها یا هزینه‌های جاری اســتفاده 
کنیم، عملًا نظام مالی کشور را به نوسان‌های قیمت نفت 
گره می‌زنیم. در این حالت، هر شــوک قیمتی به بحران 
بودجه‌ای تبدیل می‌شود و دولت ناچار است برای جبران 
آن به استقراض، انتشــار پول یا عقب‌انداختن تعهدات 
رو بیاورد.وی تأکید می‌کند: کشورها معمولاً درآمدهای 
نفتی را صرف ســرمایه‌گذاری، توســعه زیرساخت‌ها یا 
تقویت پس‌انداز ملــی می‌کنند. اما در ایــران، برخلاف 
اســتانداردهای مالی، نفت نقش یک منبع جاری داشته 

است که نتیجه آن کسری مزمن و رشد بدهی بوده است.

کسری بودجه پنهان؛ میراث وابستگی به نفت
یکــی از پیامدهای مهم این وابســتگی، شــکل‌گیری 
»کسری بودجه پنهان« است. زمانی که دولت در هنگام 
تدوین بودجه، درآمدهای نفتــی را بیش‌برآورد می‌کند 
یا هزینه‌ها را کمتر از واقعیت می‌نویســد، عملًا بودجه از 
ابتدا با کسری بسته می‌شود. این کسری پنهان در طول 
ســال خود را با تأخیر در پرداخت‌ها، فشار بر منابع بانکی 

یا رشد بدهی نشان می‌دهد.
گزارش‌های رســمی در ســال‌های اخیر بارها هشــدار 
داده‌اند که حجم کسری پنهان حتی از کسری آشکار نیز 
بزرگ‌تر است. علت نیز روشن است: در شرایط تحریمی، 
صادرات نفت به‌ســادگی قابل پیش‌بینی نیست، اما در 
بودجه به‌عنوان درآمد قطعی لحاظ می‌شــود.از ســوی 
دیگر، وابســتگی به نفت عملًا سیاست مالی را از کارکرد 
اصلی خود پایداری و تنظیم‌گــری اقتصاد دور می‌کند. 
مالیات که باید ســتون اصلی درآمدهای پایدار باشد، در 
ســایه نفت کوچک مانده و انگیزه برای اصلاح پایه‌های 

مالیاتی یا ساماندهی معافیت‌ها کاهش یافته است.

نهضت جهانی کاهش وابستگی به نفت؛ ایران 
چقدر عقب است؟

کشورهای وابســته به منابع طبیعی طی دو دهه گذشته 
به‌صورت جدی در مسیر تنوع‌بخشی درآمدی و کاهش 
نقش نفت در بودجه حرکت کرده‌اند. تجربه کشورهایی 
مانند مالزی، نروژ، مکزیک و امارات نشــان می‌دهد که 
اصلاحــات مالیاتــی، تقویت صندوق‌هــای ثروت ملی 
و افزایــش درآمدهای پایدار، بهترین راه بــرای مقابله با 

شوک‌های نفتی است.
در عربســتان، برنامــه »چشــم‌انداز ۲۰۳۰« به‌طــور 
مشــخص ســهم نفت در بودجه را از بیش از ۸۰ درصد 
به کمتر از ۵۰ درصد رسانده اســت. در نروژ، درآمدهای 
نفتی تقریباً به‌طور کامل به صنــدوق ثروت ملی منتقل 
می‌شــود و تنها بخش محدودی از ســود آن به بودجه 

تزریق می‌شــود.در ایران، تلاش‌هایی برای جداســازی 
بودجه هزینه‌ای از نفت آغاز شــده امــا همچنان کامل 
نیست. ســهم نفت در برخی بودجه‌های سال‌های اخیر 
کاهش یافت، اما به‌دلیل افزایش هزینه‌های جاری، این 

روند پایدار نشده است.

پیامدهای مالی وابستگی: تورم، ناترازی و بدهی
به‌طور خلاصه، اســتمرار اتکای بودجه به نفت سه پیامد 

کلیدی دارد:
تورم ساختاری: وقتی درآمدهای نفتی کاهش می‌یابد، 
دولت برای جبران کســری بــه بانک مرکزی وابســته 

می‌شود و نتیجه آن افزایش پایه پولی و تورم است.
ناترازی در هزینه‌ها: هزینه‌هــای جاری که قابل کاهش 
ســریع نیســتند مانند حقوق کارکنان و بازنشستگانبا 
منابع ناپایدار تأمین می‌شوند. این ناترازی در بلندمدت، 

تراز مالی کشور را فرسوده می‌کند.
رشد بدهی دولت: در نبود درآمدهای پایدار، دولت ناچار 
به اســتقراض از شــبکه بانکی، فروش اوراق یا انباشت 
بدهی به پیمانکاران می‌شــود؛ فرآیندی که در نهایت به 

فشار بر شبکه مالی و نرخ بهره منجر می‌شود.

راهکارهای برون‌رفت؛ از اصلاحات مالیاتی تا 
صندوق‌های تثبیت

اقتصاددانــان معمولاً چهار مســیر اصلی بــرای خروج 
از چرخه وابســتگی پیشــنهاد می‌کنند:افزایش سهم 
مالیات از درآمدهای دولت؛ این شــامل اصلاح پایه‌های 
مالیاتی، کاهــش معافیت‌های غیرضرور و اســتفاده از 
داده‌های هوشمند برای شناســایی مؤدیان است.ایجاد 
و تقویت صندوق‌های تثبیت و ثــروت ملی؛ درآمدهای 
نفتی باید از بودجه جاری جدا شود و به صندوقی منتقل 
شود که تنها سود آن اجازه ورود به بودجه را داشته باشد.

کاهش تدریجی نقش نفت در هزینه‌های جاری؛ به‌ویژه 
در پرداخت‌های حقوقی و یارانه‌ای.مدیریت شوک‌های 
درآمدی با سیاست مالی ضدچرخه‌ای؛ دولت‌های موفق، 
در زمان رونق، هزینه‌ها را افزایــش نمی‌دهند و در زمان 

رکود از ذخایر استفاده می‌کنند.

نفت نعمت است اگر بودجه بر آن سوار نشود
وابستگی بودجه به نفت تنها یک مشــکل مالی نیست؛ 
بلکه ریشــه بســیاری از ناترازی‌ها، بحران‌های تورمی و 
بی‌ثباتی‌های اقتصادی است. تنها با کاهش نقش نفت در 
تأمین مخارج عمومی و تقویت پایه‌های پایدار درآمدی 

است که می‌توان به »پایداری مالی« واقعی دست یافت.
درســی که از تجربــه جهانــی و تحلیل کارشناســان 
به‌روشنی به دست می‌آید این است که نفت باید به‌جای 
منبع هزینه، بــه منبع ســرمایه‌گذاری و پس‌انداز ملی 
تبدیل شــود. یعنی درآمدی برای توسعه، نه تکیه‌گاهی 

برای جبران کسری‌ها و پرداخت هزینه‌های جاری.
چنان‌که عبدالهی می‌گوید، مســئله ایران کمبود درآمد 
نیست؛ مشکل، ناپایداری منابع و وابستگی به نفت است 
و این واقعیتی است که تا زمانی که اصلاح نشود، اقتصاد 
ایــران در معرض شــوک‌های درآمــدی و ناترازی‌های 

مزمن باقی خواهد ماند.



 وزیر نیرو: 
بارش های اندک، ذخیره خوبی ایجاد کرد

 وزیر نیرو گفت: بارش های اندک اخیــر ذخیره خوبی ایجاد کرد و امید 
است هفته های آینده شرایط بهتر شود.

 عباس علی آبادی روز چهارشــنبه در حاشیه مراســم افتتاح بیست و 
یکمین نمایشــگاه صنعت آب و تاسیســات آب و فاضــاب در جمع 

خبرنگاران افزود: البته این بارش ها جبران کننده نیست.
وی با بیان اینکــه نباید بد مصرف باشــیم ادامه داد: بایــد به گونه ای 

مصرف کنیم که آب هدر داده نشود.
وزیر نیرو هدر رفت ۳۵ درصدی آب در شــبکه تهران را رد کرد و گفت: 

شاید در گذشته بوده اما الان چنین نیست.
علی آبادی خاطرنشــان کرد؛ اکنون حجم بزرگــی از عملیات در آب و 

فاضلاب کشور برای نشت یابی و رفع آن مستقر است.
وی ادامه داد: برخی شرکت ها در نمایشــگاه آخرین تجهیزات را آورده 

اند و از آنها استفاده خواهیم کرد.
وزیر نیرو گفت: واردات آب به صورت مجازی و حقیقی در دســتور کار 

ما است.
علی‌آبادی افزود: به مجلس پیشــنهاد داده‌ایم که بــاز چرخانی آب را 

الزام‌آور کنند تا ما به این موضوع متعهد شویم.
وی افــزود: در برنامه‌ریزی‌هــای ما اســتفاده از آب خاکســتری در 
بخش‌های مختلف خانه‌ها، به ویژه برای فضای ســبز و ســیفون‌های 
دستشویی، است. همچنین با اســتفاده از فناوری‌های نوین می‌توانیم 

از این منابع به شکل بهینه‌تری بهره‌برداری کنیم.
وزیر نیرو درباره موضوع انتقال آب بیــن حوزه‌ها گفت: باید ملاحظات 
زیســت‌محیطی را در این زمینه در نظر بگیریم. در شرایطی که برخی 
از مردم با کمبود آب مواجه هســتند، انتقال آب به عنوان یکی از لوازم 

حکمرانی ضروری است و ما این موضوع را پیگیری می‌کنیم.
علی‌آبادی در خصوص بحث واردات آب ادامه داد: واردات آب به صورت 
مجازی و حقیقی در دستور کار اســت در خصوص بحث مجازی یعنی 

واردات محصولات آبدار و جلوگیری از صادرات آنها تلاش می کنیم.
وی گفت: البته شرایط کشــورهای منطقه بهتر نیست اما اگر کشوری 

آب مازاد داشته و بخواهد در اختیار ما قرار دهد استقبال می کنیم.
وزیــر نیرو در خصــوص بارورســازی ابرها خاطرنشــان کــرد: برای 
بارورســازی ابرها، شرایط خاصی لازم اســت و ما از روش‌های سنتی و 
مدرن برای این کار اســتفاده می‌کنیم. این روش‌ها می‌توانند تأثیراتی 

بین ۳ تا ۱۵ درصد داشته باشند.
علی‌آبادی با ابراز امیدواری نســبت به بارش‌های نرمال در زمســتان 
آینده گفت: ما امیدواریم که زمســتان بهتری نسبت به گذشته داشته 

باشیم.
 

ح انتقال سهمیه بنزین به کارت بانکی  طر
 به کجا رسید؟ 

با گذشــت بیش از ۹ ماه از وعده اجرای طرح »انتقال ســهمیه سوخت 
از کارت ســوخت به کارت بانکی«، اکنون مهلت قانونی تعیین‌شده در 
بودجه ۱۴۰۴ پایان یافتــه اما این طرح هنوز وارد فاز عملیاتی نشــده 
است. همین موضوع باعث شده دیوان محاسبات کشور روند رسیدگی 

به ترک فعل دستگاه‌های مسئول را آغاز کند.

طرح اتصال کارت ســوخت به کارت بانکی نخستین‌بار حدود سه سال 
پیش مطرح شد و هدف آن کاهش هزینه‌های صدور کارت‌های مجزا و 
توزیع عادلانه‌تر یارانه سوخت عنوان شــد. طبق قانون بودجه ۱۴۰۴، 
وزارت نفت و بانک مرکــزی موظف بودند حداکثر ظــرف چهار ماه از 
ابتدای ســال زیرســاخت‌های فنی و امنیتی لازم را برای اجرای طرح 

فراهم و آیین‌نامه اجرایی را تا پایان شهریور تدوین کنند.
در تابستان امســال، مقام‌های مسئول از آمادگی نســبی برای اجرای 
طرح خبر می‌دادند. کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی تأکید کرده بود در صورت تصویب آیین‌نامه توســط 
هیئت وزیران، امکان اجرای طرح وجود دارد. هم‌زمان وزارت نفت اعلام 
کرد با اصلاح زیرساخت‌ها، طرح تا پایان شهریور به بهره‌برداری خواهد 

رسید.

مشکلات فنی که خود را نشان داد
در مردادماه یک اجرای آزمایشی محدود در یکی از جایگاه‌های تهران 
انجام شد که به گفته مسئولان، چندین مشــکل بانکی و فنی را آشکار 
کرد. همین ایرادات باعث شــد فرایند تدویــن آیین‌نامه و هماهنگی 

دستگاه‌ها با دقت بیشتری ادامه یابد و اجرای نهایی طرح عقب بیفتد.
در همین دوره، شــایعاتی درباره حذف کارت ســوخت منتشر شد اما 
عباس باصفا، مدیر ســامانه هوشمند ســوخت، این موضوع را تکذیب 
و تأکید کرد: کارت‌های ســوخت فعلی حذف نخواهند شــد و سهمیه 
خودروها محفوظ می‌ماند. او توضیح داد که بازطراحی سامانه سوخت 
چهار ابزار ســوخت‌گیری شامل کارت ســوخت، کارت بانکی، توکن و 

اپلیکیشن موبایل را پیش‌بینی کرده است.

پایان مهلت قانونی و ورود دیوان محاسبات
اکنون با رســیدن به نیمه آذر ماه مهلت قانونی تعیین‌شده رسماً پایان 
یافته اما طرح هنوز اجرایی نشده است. بر اساس اعلام دیوان محاسبات 
کشور، تکلیف مقرر در جز )۲( بند »ت« تبصره )۳( قانون بودجه مبنی 
بر عملیاتی شدن سازوکار انتقال سهمیه سوخت به اجرا نرسیده و این 
موضوع به‌عنوان ترک فعل دســتگاه‌های مســئول مورد بررسی قرار 
می‌گیرد.دیوان محاســبات اعلام کرده پرونده تخلف برای رســیدگی 
به دادسرای دیوان ارســال شــده و روند ارزیابی عملکرد وزارت نفت و 
بانک مرکزی آغاز شــده اســت. این نهاد نظارتی تأکید کرده است که 
انجام نشدن تکلیف قانونی، مســتلزم بررسی دقیق و تعیین مسئولیت 

دستگاه‌های متولی است.

ابهامات ادامه‌دار درباره زمان واقعی اجرای طرح
اگرچه وزارت نفت بارها از »اراده جدی« برای اجرای طرح سخن گفته، 
تجربه اجرای آزمایشــی نشــان داد که هماهنگی میان شبکه بانکی و 
سامانه هوشمند سوخت هنوز با چالش‌هایی مواجه است. کارشناسان 
می‌گویند اجرای طرح زمانی امکان‌پذیر اســت کــه آیین‌نامه اجرایی 
نهایی، تمامــی نواقص فنی برطــرف و زیرســاخت‌های امنیتی میان 

بانک‌ها و سامانه سوخت هماهنگ شود.
در شــرایطی که نهاد نظارتی کشــور اکنون ورود کرده، پرسش اصلی 
این اســت که اجرای این طرح که قرار بود شهریور آغاز شود، چه زمانی 

ممکن خواهد شد؟
به نظر می‌رســد مســیر پیش‌رو همچنان نیازمند شفاف‌سازی، ارائه 
زمان‌بندی جدید و رفع کامل مشــکلات فنی اســت تا مــردم بتوانند 

به‌جای کارت سوخت، با کارت بانکی نیز سوخت‌گیری کنند.

دوشنبه ۱۷ آذر حراج سکه طلای بانک مرکزی 
برگزار می شود

  بانک مرکزی اعلام کرد: دوشــنبه ۱۷ آذر؛ حراج ســکه طلای بانک 
مرکزی برگزار می شــود و برنامه پیش‌فروش ســکه نیــز هفته پایانی 
آذرماه برگزار می‌شــود. مصطفی قمری‌وفا مدیــر روابط عمومی بانک 
مرکزی عصر چهارشــنبه اعلام کرد: بــا تمهیدات بانــک مرکزی در 
راســتای رفع نیاز متقاضیان، برنامــه حراج‌ انواع قطعات ســکه بانک 

مرکزی، دوشنبه هفته آینده ۱۷ آذرماه در مرکز مبادله انجام می‌شود.

بر این اســاس بانک مرکزی همچنین در نظــر دارد طرح پیش‌فروش 
قطعات مختلف ســکه طلا برای تحویل اســفندماه را نیز هفته پایانی 

آذرماه در مرکزی مبادله برگزار کند.
جزئیات بیشــتر فرآیند دو برنامه حراج و پیش‌فروش سکه طلای بانک 

مرکزی بزودی از طریق مرکز مبادله اعلام می‌شود.

 بازگشت دارایی‌های راکد به اقتصاد 
ویش ح ملی ر با طر

طرح ملی رویش با هــدف افزایش ســهم دارایی‌های مالی در ســبد 
خانوار و هدایت پس‌اندازها به مســیرهای مولد، تلاش می‌کند زنجیره 
پس‌انــداز تا تولیــد را فعال‌تر کند.طــرح »رویش« به‌عنــوان یکی از 
برنامه‌های ملی در حوزه اقتصاد و بازار ســرمایه، پاســخی است به دو 
مشــکل قدیمی اقتصاد ایران: توقف رشد ســرمایه‌گذاری و گسترش 
رفتارهای محافظه‌کارانه خانوارهــا در مواجهه با تورم. این طرح تلاش 
دارد حلقه مفقود زنجیره پس‌انداز تا ســرمایه‌گذاری مولد را احیا کند، 
ســهم دارایی‌های مالی در ســبد خانوار را افزایش دهد و نهایتاً جریان 

مستمر منابع به سمت تولید را تقویت کند.
در یک دهه گذشته، تشــکیل سرمایه ثابت در کشــور یا رشد نکرده یا 
در بسیاری از سال‌ها منفی بوده اســت. فرسایش ماشین‌آلات، کاهش 
جذب سرمایه در صنایع و افت توان تولیدی کشور پیامدهای مستقیم 
این روند بوده‌اند. زمانی که ســرمایه‌گذاری جدید مطابق با استهلاک 
موجود رشــد نمی‌کند، اقتصاد در بلندمدت با کاهش ظرفیت تولید و 
آسیب‌پذیری بیشتر در برابر شــوک‌های بیرونی مواجه می‌شود. طرح 
رویش دقیقاً برای مواجهه با همین روند طراحی شده است؛ یعنی ایجاد 
مسیرهای کم‌ریســک، شــفاف و قابل اعتماد برای خانوارها تا بتوانند 
پس‌انداز خود را به ابزارهایی تبدیل کنند که نه‌تنها ارزش دارایی‌شان را 

حفظ کند، بلکه برای تولید نیز کارآمد باشد.

بازار سرمایه، محور اجرای طرح
منطق اصلی این طرح بر این اســتوار است که بازار ســرمایه از بورس و 
فرابورس تا بورس انرژی و کالا بهترین بستر برای تجهیز منابع و هدایت 
آنها به سمت فعالیت‌های مولد اســت. برخلاف دارایی‌هایی مانند طلا، 
ارز فیزیکی یا ملک که تنها نقش پناهــگاه تورمی دارند، ابزارهای مالی 
امکان مشــارکت خانوارها در رشــد بنگاه‌ها و پروژه‌های زیرساختی را 
فراهم می‌کنند. همچنین شفافیت اطلاعاتی و نظارت مستمر در بازار 

سرمایه، سطح اعتماد عمومی را نسبت به این مسیر افزایش می‌دهد.
در اجرای طرح رویش، پیش‌بینی شده است که نسبت دارایی‌های مالی 
در ســبد خانوار ایرانی به مرور افزایش یابد و به میانگین جهانی نزدیک 
شود. در بسیاری از کشــورها، ســهم ابزارهای مالی از پس‌انداز خانوار 
به بیش از ۵۰ درصد می‌رســد؛ درحالی‌که در ایران این سهم همچنان 
پایین اســت و بخش بزرگی از منابع در دارایی‌های غیرمولد قفل شده 
است. بازگشت این دارایی‌ها به چرخه اقتصاد، هم امکان ایجاد ظرفیت 
تولیدی جدید را فراهم می‌کند و هم به مهار رفتارهای ســفته‌گرایانه 

کمک خواهد کرد.

فعال‌سازی دارایی‌های غیرمولد
یکی از ستون‌های اصلی طرح رویش، فعال‌ســازی دارایی‌هایی است 
که ســال‌ها خارج از مدار اقتصــاد مانده‌اند. ســرمایه‌گذاری در ملک 
دوم، نگهداری طــا و ارز فیزیکی و خرید دارایی‌هایــی که تنها نقش 
ذخیــره ارزش دارند، نه‌تنها مشــکلی از اقتصاد حــل نمی‌کنند، بلکه 
جریان نقدینگی را از فعالیت‌های تولیدی منحرف می‌سازند. براساس 
تحلیل کارشناســان بازارهای مالی، اگر حتی بخشــی از این منابع به 
ســمت صندوق‌های پروژه، صندوق‌هــای کالایــی، اوراق مرابحه یا 
اوراق مشــارکت هدایت شــود، توان تجهیز مالی پروژه‌های صنعتی و 
زیرساختی به‌طور چشمگیری افزایش خواهد یافت. طرح رویش تلاش 

می‌کند این مسیر انتقال سرمایه را تسهیل و جذاب کند.
از نگاه کارشناســی، موفقیت این طرح وابســته به چند شرط کلیدی 
اســت. نخســت آنکه ابزارهای مالی جدید باید با ســطح ریسک قابل 
قبول برای خانوارها طراحی شــوند؛ چرا که بسیاری از خانوارها به دلیل 
عدم‌اطمینــان اقتصادی، ســرمایه‌گذاری در دارایی‌هــای فیزیکی را 
ترجیح می‌دهند. دوم آنکه دولت باید ثبات سیاستی و پیش‌بینی‌پذیری 
را در اقتصاد افزایش دهد تا تقاضا برای ابزارهای مالی بلندمدت تقویت 
شود. سوم آنکه بازار ســرمایه باید از منظر زیرساخت نظارتی، شفافیت 

اطلاعاتی و سرعت ارائه خدمات، خود را به‌روز نگه دارد.

زنجیره پس‌انداز تا تولید؛ حلقه‌ای که باید دوباره فعال شود
اقتصاد ایران در ســال‌های اخیر با پدیده‌ای روبه‌رو بــوده که می‌توان 
آن را »انقطــاع زنجیره پس‌انداز تا رشــد« نامیــد. خانوارها پس‌انداز 
می‌کنند، اما این پس‌اندازها در مسیر تولید قرار نمی‌گیرد. طرح رویش 
می‌خواهد این جریان را اصلاح کند. اگــر منابع خرد و کلان خانوارها از 
مســیر صندوق‌ها، بازار بدهی، اوراق کالایی یا ابزارهای نوین مالی وارد 
چرخه تولید شود، بنگاه‌ها می‌توانند ماشین‌آلات خود را نوسازی کنند، 

ظرفیت تولیدی افزایش یابد و در نهایت رشد اقتصادی پایدارتر شود.
در مجموع، طرح رویش راهبردی است برای اینکه سرمایه‌های راکد به 
اقتصاد بازگردند، رفتارهای غیرمولد کاهش یابد و بازار ســرمایه نقش 
واقعی خود را در تجهیز و هدایت منابع ایفا کنــد. این طرح، اگر با دقت 
اجرا شود، می‌تواند یکی از گام‌های مهم در بازسازی ظرفیت تولیدی و 

کاهش فشار تورمی در اقتصاد ایران باشد.
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 کارشناس اقتصادی پاسخ داد

 آیا بانک مرکزی توان کنترل جهش‌ قیمت دلار را دارد؟

یک کارشــناس اقتصادی معتقد است  خریدار 
جهش ارزی اخیر ریشه سیاسی دارد و مهار پایدار 
فقط با فعال‌شــدن عرضه صادراتی ممکن است؛ 
نه با ارزپاشــی بانک مرکزی. او شفافیت و تقویت 

سرمایه اجتماعی را حیاتی می‌داند.
محمد ربیــع‌زاده از مدیــران باســابقه بانکی و 
صاحب‌نظــر و تحلیل‌گر مســائل اقتصادی، در 
ارزیابی تازه خود از نوســانات شــدید بازار ارز در 
گفتگویی اختصاصی با ایــن خبرنگار، تأکید کرد 
که ریشــه تحولات اخیر بیش از هــر زمان دیگر 
سیاسی اســت و کنترل پایدار تنها زمانی ممکن 
می‌شــود که عرضه ارزِ صادراتی فعال شود، نه با 
تکرار سیاســت‌های مقطعی مانند ارزپاشــی. او 
ضرورت مدیریــت درآمدهای ارزی، شــفافیت 
در تخصیــص ارز ترجیحــی، و تقویت ســرمایه 
اجتماعی را سه محور کلیدی برای عبور از شرایط 

کنونی دانست.
جزئیات بیشتر این گفتگو را ادامه خواهید خواند.

توان مداخله بانک مرکزی 
در جهش‌های ارزی

محمــد ربیــع‌زاده، صاحب‌نظــر و تحلیل‌گــر 
اقتصادی درباره آخرین نوســانات بازار ارز و توان 
بانک مرکزی بــرای مدیریت شــرایط، ارزیابی 
کاملی ارائه کرد و در پاسخ به این پرسش که »در 
مورد بحث نوسانات نرخ ارز که امروز از ۱۲۰ هزار 
تومان نیز عبور کرده، آیا بانک مرکزی ابزار مؤثری 
برای کنترل بازار دارد و اساساً در چنین شرایطی 
امکان کنترل وجود دارد و چه سیاســتی باید در 
پیش گرفت؟« گفت: به نظر می‌رسد اکنون بازار 
ارز به‌شــدت تحت‌تأثیر فضای سیاسی و تحولات 
بین‌المللی قرار دارد. تنها راه مؤثر این اســت که 
بخش عرضه ارز، یعنی کســانی که ارز ناشــی از 
صــادرات را در اختیار دارند، بــا تزریق این منابع 
بتوانند نرخ را کنترل کننــد و تاکنون نیز چنین 

تلاشی انجام شده است.

جابه‌جایی نقش دولت در بازار ارز و 
پررنگ‌شدن وزن صادرکنندگان

او در ادامه توضیح داد: مشکل بازار ارز در دو بخش 
قابل‌بررسی است؛ بخشــی مربوط به تقاضاست 
که اساســاً در اختیار بانک مرکزی نیســت، مگر 
اینکه این نهاد بتواند تقاضاهای ســوداگرانه را با 
ابزارهای کنترلی مهار کنــد. بخش دیگر، عرضه 

است و عرضه نقش بسیار تعیین‌کننده‌ای دارد.
این کارشــناس و مدیر بانکی تاکید کرد: پیش‌تر 
دولت بزرگ‌ترین عرضه‌کننــده ارز بود اما اکنون 
این جایگاه به صادرکننده‌ها، پتروشیمی‌ها و سایر 
بخش‌های تجاری منتقل شــده است.ربیع‌زاده 
افزود: در ایــن بخش اگر مکانیزمی ایجاد شــود 
که ارز ناشی از صادرات یا همان درآمدهای ارزی 
مدیریت شــود، طبیعتاً تا حدی نــه ۱۰۰ درصد 

می‌تواند اثر تحولات بین‌المللی را کنترل کند.

چرا ارزپاشی پایدار نیست و چرا دست 
بانک مرکزی امروز بسته‌تر از گذشته است

در پاســخ بــه این پرســش کــه »بســیاری از 

تحلیلگران معتقدند نرخ دلار تا پایان سال ممکن 
اســت به ۱۵۰ هزار تومان یا حتی بیشتر برسد و 
بنابراین می‌گویند سیاست ارزپاشی بانک مرکزی 
فقط منجر به هدررفت منابع می‌شود، گفت: این 
موضوع کاملًا درست است و تجربه نیز آن را تأیید 
می‌کند. بانک مرکزی از ابتدای انقلاب چندین بار 
این روش را آزموده و در مقاطعی توانسته نرخ‌ها را 
کنترل یا حتی کاهش دهد اما این کنترل همواره 
مقطعی بــوده و قیمت‌ها مجدداً به ســطح قبلی 
بازگشته‌اند.این صاحب‌نظر اقتصادی تاکید کرد: 
طبیعی اســت که با ارزپاشی نتیجه پایدار حاصل 
نمی‌شــود و من نیز معتقدم این نســخه کامل و 
نهایی برای مدیریت بازار نیســت و خودِ بازار باید 
پاســخ تقاضا را بدهد.او در ادامــه اظهار کرد: اگر 
بانک مرکزی مانند گذشــته پشتوانه فروش نفت 
و درآمدهــای ارزی دولت را در اختیار داشــت، 
می‌توانســت با اتکا به پایداری عرضه، تا حدودی 
موفق باشد. اما اکنون پرسش اساسی این است که 
چه درصدی از ارز موجود در اختیار بانک مرکزی 
اســت و چه میزان در اختیار بخــش خصوصی 
یا نهادهایی قــرار دارد که خــارج از اراده او عمل 
می‌کنند.ربیع‌زاده همچنین گفت: در سوی دیگر 
ماجرا نباید فراموش کرد کــه بازار، مطابق همان 
دست نامرئی نظریه آدام اســمیت، در پی منافع 
خود حرکت می‌کند؛ چــه صادرکننده‌ای که ارز 
ناشی از صادرات دارد و چه واردکننده‌ای که کالا 

را با نرخ پایین تأمین کرده است.
وی تاکیــد کــرد: بســیاری از کالاها توســط 
واردکنندگان با نرخ ارز تأمین و وارد کشــور شده 
اما در بازار داخلی با قیمت بالاتر عرضه می‌شوند. 
این در حالی اســت که هدف دولــت این بوده که 
کالاها بر اســاس نرخ ارز ترجیحی بــرای مثال 
همان ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته شود، اما آیا 

در بازار چنین اتفاقی می‌افتد؟
او ادامه داد: در کالاهای حساس مانند دارو ممکن 
است بازارهای قاچاق شکل بگیرد و در کالاهایی 
مانند برنج نیز افزایش قیمت آشــکار است. چند 

مورد از این تخلفات نیز افشا شده است.

شفاف‌سازی دریافت‌کنندگان ارز 
ترجیحی؛ شرط کنترل انحرافات

این مدیر باســابقه بانکی، در ادامــه ارزیابی خود 
از وضعیــت سیاســت‌گذاری ارزی و برنامه‌های 
اقتصــادی دولــت، بر لــزوم شــفافیت، تقویت 
ســرمایه اجتماعــی و ارائه گــزارش از عملکرد 
طرح‌های کلان تأکیــد کرد.او در پاســخ به این 
پرســش که »چه اقداماتی علاوه بر سیاست‌های 
متعــارف می‌تواند به بهبود شــرایط بــازار ارز و 
کنترل انحرافــات کمک کند؟« گفــت: یکی از 
اقدامات ضروری، شفاف‌ســازی کامل اســامی 
دریافت‌کنندگان ارز ترجیحی اســت؛ افرادی که 
ارز ارزان دریافت کرده‌اند تا کالای مشــخصی را 

وارد و با قیمت تعیین‌شده عرضه کنند.
این صاحب‌نظر اقتصادی با اشــاره به اینکه »به‌نظر 
می‌رســد این کار اخیراً انجام شــده و برخی اسامی 
نیز رسانه‌ای شده اســت« تاکید کرد: انتظار می‌رود 
دولت در مواردی که به گروهی ارز ترجیحی پایین‌تر 

از قیمت بازار تخصیص می‌دهد، اسامی را در اختیار 
رسانه‌ها قرار دهد تا مشخص باشد چه فرد یا نهادی 
چه مقــدار ارز دریافت کرده و متعهــد به عرضه چه 
کالایی با چه قیمتی اســت.او در ادامه توضیح داد: 
بخشی از این روند به شفافیت بازمی‌گردد و رسانه‌ها 

می‌توانند نقش مؤثری در آن ایفا کنند.

طرح رویش و ابرپروژه‌های اقتصادی 
دولت؛ از ایده تا امکان اجرا

مدیر بــا ســابقه بانکــی همچنین با اشــاره به 
ابرپروژهــای وزارت اقتصاد گفت: یکی از شــش 
ابرپروژه‌ای که بــه گفته وزیر اقتصــاد در دولت 
طراحی شــده، مربــوط بــه طرحی بــا عنوان 
»رویش« است که بر اســاس آن مردم می‌توانند 
ارز و دارایی‌های خارجی خود را در اختیار پروژه‌ها 
قرار دهند؛ هرچند مشخص نیست این طرح تا چه 

اندازه با استقبال مواجه شود.

نقش حیاتی سرمایه اجتماعی و ظرفیت 
دلار و ارزهای خانگی

ربیع‌زاده افــزود: در کنار همه این سیاســت‌ها، 
موضوع مهمی بــه نام ســرمایه اجتماعی وجود 
دارد. بدون تقویت ســرمایه اجتماعی، موفقیت 

هیچ طرحی تضمین‌شده نیست.
ایــن کارشــناس اقتصــادی گفــت: اکنــون 
برآوردهایی مطرح اســت مبنی بــر اینکه حدود 
۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار ارز توســط مردم نگهداری 
یا به‌اصطلاح »کنز« شــده اســت؛ رقمی که نه 
قابل اثبات قطعی اســت و نه قابل رد قطعی. این 
منابع ممکن اســت در گاوصندوق‌های شخصی، 
صندوق‌های امانات یا ســایر محل‌هــا نگهداری 
شــود.او ادامه داد: اگر تنها بخشــی از این منابع 
توســط مردم به‌صورت سپرده ارائه شــود یا در 
اختیار دولت قرار گیرد، می‌تواند اثر مهمی داشته 
باشد؛ مشــابه اقدامی که ظاهراً یک‌بار در ترکیه 
آزمایش شد.وی تاکید کرد: اما تحقق این سناریو 
نیازمند ســرمایه اجتماعی اســت. اجــرای این 
قبیل سیاست‌ها بدون پشــتوانه اعتماد عمومی 
امکان‌پذیر نیســت.ربیع‌زاده در تشریح الزامات 
اجرای ابرپروژه‌های اقتصادی گفت: در خصوص 
۶ ابرپروژه‌ای که وزارت اقتصاد معرفی کرده، تنها 
همراهی وزیر کافی نیست؛ کل حاکمیت باید در 

راستای تقویت سرمایه اجتماعی همکاری کند.
وی افزود: اگر فــردی مثلًا ۱۰۰ هــزار دلار را در 
خزانه شــخصی خود به‌صورت فیزیکی نگهداری 
می‌کند، زمانی آن را در اختیار دولت قرار می‌دهد 
که اطمینان داشته باشد ســود و منافعش حفظ 
می‌شود و تضامین لازم ارائه شده است. اگر چنین 
طرحی عملی و موفق شــود، بخشی از مشکلات 
کنونی قابل حل خواهــد بود.ربیع‌زاده همچنین 
با اشاره به تکالیف برنامه هفتم توسعه افزود: یکی 
از الزامات کلیدی برای تحقق رشــد ۸ درصدی، 
اتکا به سرمایه‌گذاری خارجی است که در حقیقت 
تأمین‌کننده منابع ارزی خواهد شــد. اما تاکنون 
هیچ گزارشــی ارائه نشــده که در این بخش چه 
اقداماتی انجام شــده است یا اساســاً پیشرفتی 

وجود دارد یا خیر.

چهره

 معــاون وزیر نفــت و مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران با دعوت از 
هموطنان برای مدیریت مصرف 
گاز بــرای تامیــن گاز صنایع و 
واحدهــای تولیدی گفــت: در 
ماه‌های ســرد ســال مصرف گاز 
بخش خانگی، تجــاری و صنایع 
به حــدود ۸۰ درصــد از کل گاز 
مصرفی کشــور می رسد و از آنجا 
که بخــش خانگــی در اولویت 
تامین گاز قرار دارد، از شهروندان 
تقاضا داریم که اســتانداردهای 

مصرف را رعایت کنند.
ســعید توکلــی اظهار داشــت: 

بر اســاس آمار ســال 
۱۴۰۳، از مجموع ۲۴۴ 
میلیارد مترمکعب گاز 
مصرفی کشــور، سهم 
صنایــع ۳۴ درصــد، 
نیروگاه‌هــا ۳۱ درصد، 
خانگــی ۲۸ درصــد، 

عمومــی و خدماتــی ۴ درصد و 
حمل‌ونقل ۳ درصد بوده است.

وی افــزود: در ۶ ماهه نخســت 
ســال ۱۴۰۴ نیز از مجموع ۱۱۳ 
میلیارد مترمکعــب گاز مصرفی 
کشور، ســهم بخش صنایع ۳۹ 
درصــد، نیروگاهــی ۴۳ درصد، 

خانگــی ۱۳ درصــد، 
عمومــی و خدماتی ۲ 
درصــد و حمل‌ونقل ۳ 

درصد بوده است.
مدیرعامــل شــرکت 
ملی گاز ایــران با بیان 
این‌که الگــوی مصرف 
در فصــول ســرد ســال تغییر 
می‌کند و در روزهای اوج ســرما، 
بخش خانگی، عمده گاز کشــور 
را مصرف می‌کند، یادآور شــد: 
به دلیل این تغییــر الگو، اولویت 
مدیریت و توزیع گاز در زمستان 
با مصارف خانگی اســت و سایر 

بخش‌هــا در اولویت‌های بعدی 
قرار می‌گیرند.

توکلی بر لزوم مدیریت مصرف در 
بخش خانگی تأکید کرد و گفت: 
رعایت نکات ساده مصرف بهینه 
گاز، تعویض بخاری‌های فرسوده، 
استفاده از پنجره‌های دو جداره، 
انجــام تعمیــرات و تنظیمــات 
صحیح موتورخانه‌هــا و تنظیم 
دمای محل کار و زندگی بر روی 
۲۰ درجــه ســانتی‌گراد )دمای 
آسایش(، ازجمله اقداماتی است 
که می‌تواند به کاهش مصرف گاز 

در این بخش، کمک کند.

تأمین پایدار سوخت صنایع، نیازمند همراهی بخش خانگی است
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